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ÚVOD 

 

     Kalendárium výročí osobností a udalostí okresu Komárno na rok 2025 je výberovým 

súpisom osobností životom a dielom spätých s našim regiónom. Uvádzame tu základné 

informácie o osobnostiach okresu Komárno, ktoré majú v roku 2025 okrúhle výročie. 

Prostredníctvom Kalendária by sme chceli priblížiť záujemcom informácie o jubilantoch 

z najrozličnejších sfér tvorivej práce - vedcov, umelcov, lekárov, pedagógov i kultúrnych 

pracovníkov, národných dejateľov i cirkevných predstaviteľov. 

     Každé heslo obsahuje priezvisko, meno, dátum a miesto narodenia, prípadne úmrtia, 

stručnú charakteristiku osobnosti, základné biografické údaje vo vzťahu k regiónu a výročie. 

Pri nejednotnosti prameňov uvádzame oba údaje. 

     Záznamy o osobnostiach uvádzame chronologicky podľa mesiacov a dní, udalosti sú 

radené abecedne.  

     Prvú časť súpisu tvoria Osobnosti, druhá časť je venovaná Udalostiam a treťou časťou je 

Prvá zmienka o obciach. 

     Pri spracovaní sme použili kartotéku regionálnych osobností a udalostí, všeobecné 

i špecializované encyklopedické diela.  

     Privítame akýkoľvek podnet, informáciu prípadne doplnenie už uvedených hesiel.  

     Kalendárium je zverejnené na webovej stránke knižnice v časti Publikačná činnosť. 

     Kalendárium predkladáme s pevnou vierou, že poskytne veľa cenných informácií pre 

všetkých, ktorí sa z akýchkoľvek dôvodov zaujímajú o náš okres. 

 

                                                                                                                         Zostavovateľka 
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                         KALENDÁR VÝROČÍ OSOBNOSTÍ  A UDALOSTÍ NA ROK 2025 
 

     JANUÁR 

 

1.1.1960 + v Moravskom Lieskovom Juraj ADAMOVIČ, lodný kapitán                            65. výročie 

   absolvoval nadstavbové štúdium na SPŠ strojníckej v Komárne, bol náčelníkom plavebnej správy  

   kapitanátu v Komárne, po oslobodení sa zaslúžil o výstavbu a vybavenie prístavov a prekladísk  

   v Bratislave a v Komárne (* 15.11.1916 Moravské Lieskové) 

 

2.1.1735  * v Šišove Pavol BEZNÁK, rektor seminára, archidiakon, bernolákovec          290. výročie     

   gymnaziálne štúdiá absolvoval v Trenčíne, Komárne, Bratislave a v Nitre (+20.1.1814 Trnava) 

 

2.1.1930 * v Komárne Anna PETROVÁ-PLESKOTOVÁ PhDr., CSc.                             95. výročie 

  historička umenia, vedecká pracovníčka SAV                                                                                                    

  od r. 1953 bola pracovníčkou Umenovedného ústavu SAV, vo vedeckovýskumnej činnosti sa  

  venovala umeniu 19. storočia, neskôr obdobiu baroka (+4.7.2008 Bratislava) 

 

3.1.1725 * v Komárne Ján ILLEI, prekladateľ, autor školských divadelných hier             300. výročie                                                                                                                       

   stredoškolský profesor –                                                                                                                             

   pôsobil ako profesor na viacerých gymnáziách, bol riaditeľom jezuitského seminára a profesor  

   filozofie v Kluži  (+23.1.1794 Komárno) 

 

3.1.1980 * v Komárne Viktor ROSINSKÝ, organizátor ilustrátorskej ligy                          45. výročie 

   je usporiadateľom medzinárodnej ilustrátorskej ligy Secret Wars, 1998 založil  

   jedno z prvých nahrávacích štúdií pre elektronickú hudbu na Slovensku, stál pri 

   zrode úspešného kultúrneho klubu Creopolis Centrum Kultury v Bazileji,  

   usporiadal koncerty českých a slovenských hudobných skupín po Európe, 

   venuje sa aj publikačnej činnosti  

  

3.1.1960 * v Komárne Mikuláš ŠKUTA, klavirista                                                                65. výročie 

   pôsobí na jazzovej scéne ako klavirista a skladateľ, je pedagógom na Internationale  

   Sommerkurse Klagenfurt-Viktring, kde vyučuje jazzovú improvizáciu 

 

4.1.1930 + Ostrihome Viktor PALKOVICH, kňaz                                                                95. výročie 

     v r. 1890-1916 bol dekanom v Kolárove, v Kolárove je po ňom pomenovaná maďarská základná  

     škola, 30.11.2006 vznikla Palkovich Viktor Társulat a 2008 mu odhalili pamätnú tabuľu v  

     Ostrihome   (* 17.10.1850 Ostrihom) 

 

8.1.1945 * v Komárne Rudolf HARMAT, učiteľ hry na husliach ZUŠ v Komárne do          80. výročie 

    Roku 2023, kde bol aj riaditeľom, je jedným zo zakladateľov komorného súboru  

    Comorra, organizátor Medzinárodného majstrovského kurzu a Medzinárodnej súťažnej  

    prehliadky Beliczay Gyulu  v sólovej hre na husliach a v komornej hre 

 

8.1.1885 * v Kocsi Mór KOCZÁN, atlét, kalvínsky duchovný                                            140. výročie 

   bol kalvínskym duchovným v Zlatnej na Ostrove, olympijský rekordér v hode oštepom,  

   v Zlatnej na Ostrove sa každoročne od roku 2004 konajú Dni Móra Koczána, základná škola  

   v Zlatnej na Ostrove nesie jeho meno od roku 2005, aj základná škola v Čiližskej Radvani  

   nesie jeho meno   (+3.7.1972 God)  

 

8.1.1895 * v Komárne Béla ZSOLT, básnik a novinár                                                         130. výročie 

   pôsobil v Budapešti (+ 6.2.1949 Budapešť) 

 

9.1.1905 * v Klížskej Nemej Ľudovít BÓLYA, básnik, odborný spisovateľ, právnik,        120. výročie 

   vysokoškolský profesor –  (+19.5.1978 Budapešť)                                                           

                                                                                                



5 

 

9.1.1815 * v Ószőnyi Mihály BOROSS, právnik, spisovateľ                                              210. výročie 

   pôsobil v Moči ako rektor kalvínskej školy (+1899 Székesfehérvár) 

 

9.1.1940 * v Nesluši Ján HAĽAMA, tanečník                                                                        85. výročie 

   bol žiakom súkromnej baletnej školy, ktorá pôsobila v Komárne pod vedením 

   V. Straussovej z Bratislavy 

 

9.1.1970 * Nóra JANKOVIĆ, poetka                                                                                     55. výročie 

    žije a pôsobí v Komárne, je redaktorkou periodika Új Nő 

 

9.1.1920 * v Radošovciach Štefan KUBÍK, lekár – hygienik                                               105. výročie 

   (+16.1.1978 Číčov) 

 

11.1.1865 * Franz Johannes HARTMAN, nemecký astronóm                                             160. výročie 

   s M. Konkolym-Thege pozorovali v Hurbanove návrat Halleyho kométy  

   (+13.9.1936 Göttingen) 

 

11.1.1925 * v Komárne Barnabáš KISSLING, architekt                                                      100. výročie  

   je spoluautorom unikátnej budovy Slovenského rozhlasu – obrátenej pyramídy  

   v Bratislave (+1.5.1995 Bratislava) 

 

14.1.1875 * v Komárne Emil DÉNES, politik, živnostník                                                    150. výročie  

      bol popredným funkcionárom pravicovej maďarskej soc. demokratickej strany  

      v Komárne (+?) 

 

14.1.1920 + v Komárne Gyula KISS, editor, právnik (*28.4.1864 Komárno)                      105. výročie   

 

15.1.1940 * v Gáne Vladimír FILO, pomocný biskup, liturgista, prekladateľ                       85. výročie 

      v r. 1970-74 pôsobil ako kaplán v Kolárove   

 

15.1.1960 * v Komárne Csaba FÖLDES, starosta obce Číčov od roku 2018                         65. výročie 

 

15.1.1965 * v Hurbanove Gašpar HABARA, misionár, verbista                                            60. výročie 

    pôsobil v misii o. i. v Brazílii na misijnej stanici Rurópolis aj v Dubline v Írsku 

 

16.1.2005 + v Košiciach Zuzana BOČEKOVÁ, kostýmový výtvarníčka                              20. výročie      

   zmaturovala v Komárne, v r. 1952-54 bola kostýmovou výtvarníčkou MOD  

   (*22.4.1920 Komárno) 

 

16.1.1970 * v Kolárove Drahoslava DOBROVIČOVÁ, redaktorka TV JOJ                         55. výročie 

   ZŠ ukončila v Kolárove, gymnázium absolvovala v Komárne a na UK v Bratislave  

   vyštudovala odbor špeciálna pedagogika, pôsobí v Mestskej televízii v Komárne,  

   zároveň je spolupracovníčkou TV JOJ   

 

16.1.1945 * v Búči Eszter KEREKES SZOBINÉ, učiteľka materskej školy                        80. výročie 

    autorka kníh pre deti,  pôsobila ako riaditeľka materskej školy v Búči,  je majiteľkou 

    exponátov krojovaných bábik, 2.5.2010 plánuje otvoriť Múzeum bábik v Búči 

 

16.1.1925 * v Komárne Pavol ŠEFČOVIČ, chemik                                                             100. výročie  

    pôsobil v Chemickom ústave SAV v Bratislave, súčasne bol exportom na University of Ghana  

    v Legone, vo vedeckovýskumnej činnosti sa špecializoval na základný výskum prírodných látok,  

   oblasť indolovaných alkaloidov a teóriu ich biogenézy, je autorom a spoluautorom asi 50  

   odborných prác (+5.10.1980 Bratislava) 
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17.1.1955 * v Kolárove Vladimír ANDO, sinológ                                                                  70. výročie 

    je pracovníkom Oddelenia východnej Ázie Orientálneho ústavu v Prahe, špecializuje 

   sa na základnú  teóriu tradičnej čínskej medicíny a na otázky teórie a praxe  

   čchi-kungu a taoistickej vnútornej alchýmie, je autorom 7 monografií: Klasická čínská  

   medicina I. – V. (2005-2011), Farmakologie klasické čínské mediciny (2007),  Malá  

   encyklopedie taoismu (2010) a Tuna 1, 2 (čínské léčební masáže) (2015, 2017) 

 

18.1.1755 * v Lučenci Ján FARKAŠ, náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár             270. výročie 

   bol duchovným kalvínskej cirkvi v Komárne a 1806 sa stal jej seniorom  

   (+12.6.1812 Komárno) 

 

18.1.1810 + v Komárne Ján SETH, lekár                                                                              215. výročie 

    bol hlavným lekárom Komárňanskej stolice (*1768) 

 

19.1.1970 * v Komárne Olivér BOLDOGHY, herec, občiansky aktivista                             55. výročie 

   vyrástol v Bratislave, od 1995 bol členom Jókaiho divadla v Komárne, ako  

   občiansky aktivista bojoval za prijatie dvojitého občianstva 

 

19.1.1995 + v Bratislave (poch. v Hurbanove) Anton BÓZNER                                           30. výročie 

    prof. MUDr., CSc., DrSc., lekár, biológ-morfológ, univerzitný profesor 

    pôsobil na Katedre farmakodynamiky a toxikológie Farmaceutickej fakulty UK v Bratislave,    

    prednášal biológiu a farmakologickú propedeutiku, vo vedeckovýskumnej činnosti sa zameral na  

    morfológiu buniek, hlavne na štúdium zmien ultraštruktúry srdcového svalu pôsobením rozličných  

    exogénnych a endogénnych faktorov, napr. pri vzniku fyziologickej a patologickej hypertrofie  

    srdca (* 5.2.1937 Hurbanovo)                                                                                                        

 

19.1.1940 * v Komárne Veronika KÜRTHY, učiteľka, maliarka                                           85. výročie 

    pôsobila ako učiteľka maďarského a slovenského jazyka na rôznych miestach,  

    nakoniec od 1986 v Komárne, vystavovala v doma i v zahraničí 

 

19.1.2005 + v Komárne Helena TÖRÖKOVÁ, pedagogička                                                 20. výročie  

   od 1964 do odchodu do dôchodku 1995 vyučovala  na Gymnáziu Ľ. J. Šuleka  

   v Komárne telesnú  výchovu  (*9.12.1929 Tisovec) 

 

21.1.1930 * v Holíči Ladislav BARÁNEK, lekár, regionálny historik                                   95. výročie 

    bol zakladateľom a prvým predsedom Historického klubu Domu MS v Komárne,  

    pričinil sa o rekonštrukciu tzv. Legionárskej lúčky na cintoríne v Komárne   

    (+7.9.1992 Komárno) 

 

21.1.1900 * vo Frýdlante nad Ostravicí-Pstruží Richard LEPKA                                        125. výročie 

   poľnohospodársky 

odborník                                                                                                                                                                                                                                                                                                

   od 1927 bol úradníkom Štátnej výskumnej stanice zemedelskej v Komárne 

   (+28.9.1975 Olomouc) 

 

21.1.1795 * v Budimíre Ladislav UJHÁZY, politik, zemepán                                             230. výročie 

   v r. 1848 bol vládny komisár v Rožňave a v Komárne (+7.3.1870 San Antonio) 

 

21.1.1980 + v Nitre Gustáv VALKOVIČ, vysokoškolský pedagóg                                       45. výročie 

   v r. 1948-53 bol stredoškolským pedagógom na gymnáziu v Komárne, 1953-54  

   zástupcom riaditeľa na SPŠ strojníckej v Komárne (*30.8.1921 Nové Vozokany) 

 

23.1.1965 + István BODÓCS, maďarský pedagóg                                                                 60. výročie 

   v r. 1907-17 pracoval ako pozorovateľ na astrofyzikálnom observatóriu v Hurbanove  

  (*6.6.1887 Kecskemét) 
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25.1.1890 * v Nabočanoch František KONRÁD, šľachtiteľ zeleniny                                   135.výročie 

   v r. 1920-24 bol odborným učiteľom záhradníctva v roľníckej škole v Komárne,  

   tiež tu založil školské zeleninárstvo pri odvodňovacom kanáli a vodu z neho využívali  

    na závlahu  (+5.10.1959 Hviezdoslavov) 

  

25.1.1970 * v Komárne Tibor RAFAEL, pästiar                                                                    55. výročie 

   (+1.7.2014 Komárno) 

 

26.1.1920 * v Dedinke Jozef JURÍK, generál, odbojár                                                         105. výročie 

   1947 bol dôstojníkom 7. pešieho pluku v Komárne (+15.11.1998 Dedinka) 

 

28.1.1805 + v Debrecene CSOKONAI,  Vitéz Mihály, básnik                                            220. výročie 

   v r. 1797 prišiel na zasadnutie župy do Komárna, tu sa spoznal s Lillou – Juliannou 

   Vajda, ktorá sa stala jeho múzou, v tom istom roku vydáva v Komárne výzvu  

   Magyar insurrecti   (*17.11.1773 Debrecen) 

 

28.1.1900 + v Budapešti Adolf FESZTY, architekt                                                              125. výročie  

    pôsobil v Budapešti, je autorom projektov tzv. Harisovho bazára, nového areálu 

   dostihovej dráhy  v Pešti, podľa jeho projektov postavili veľa verejných budov a palácov      

   (*17.8.1846 Hurbanovo) 

 

30.1.1985 * v Komárne Adela MOJŽIŠOVÁ, herečka                                                          40. výročie 

   2012 ukončila štúdium na VŠMU v Bratislave, kde spolupracuje s profesionálnymi  

   divadlami, zároveň bola aj súčasťou súboru bábkového divadla, s partnerom hercom 

   Normanom Šárom sú rodičmi dcéry Sofie 

 

január 1810 + v Komárne Samuel NAGY, lekár                                                                   215. výročie  

   pôsobil ako praktický lekár v Komárne, kde počas epidémie r. 1801 zaviedol  

   očkovanie proti kiahňam (*?) 

 

     FEBRUÁR 

 

1.2.1905 * v Trenčianskej Turnej Vojtech KOVÁČ zootechnik, vysokoškolský profesor  120. výročie                                                      

    bol hospodárskym adjunktom veľkostatku L. Schlesingera v Bátorových Kosihách,  

    od 1936 učiteľom na maďarskej roľníckej škole v Komárne (+24.11.1963 Nitra) 

 

2.2.1815 +v Budapešti Jozef CSEH-SZOMBATI, lekár, odborný spisovateľ                     210.výročie 

   pôsobil ako profesor filozofie a antickej literatúry v Debrecene, lekársky praktikant  

   v Paríži a Strasbourgu, praktický lekár a  od r. 1784 hlavný krajinský lekár, zanechal  

   základinu 25 tisíc forintov na vybudovanie katedry prírodných vied na reformovanej  

   akadémii v Debrecene  (*11.7.1748 Komárno) 

 

2.2.1905 * v Kolárove Ladislav MOGYORÓSI, rímsko-katolícky farár, šachista             120. výročie 

   pôsobil ako farár Moravskom Svätom Jáne a v Bratislave, bol predsedom  

   Slovenského šachového zväzu (+29.5.1973 Bratislava) 

 

4.2.1985 * v Komárno Péter KOLTAI, Profesor, Dr., matematik                                          40. výročie 

    maturoval na Gymnáziu Hansa Selyeho v Komárno, pôsobil na Technische 

    Universität München, od 2022 na Universität Bayreuth v Nemecku, na Fakulte 

    matematiky, fyziky a počítačových vied 

 

5.2.1945 + v Dachau Gáspár ALAPI, verejný činiteľ, právnik                                               80. výročie 

   v r. 1925-44 bol starostom mesta Komárno (*10.9.1880 Komárno) 
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5.2.1730 * v Bratislave Karol Stanislav MIKOVÍNI, zememerač                                       295. výročie 

   pravdepodobne bol zememeračom v Komárne, je autorom plánu Komárna a tunajšej  

   pevnosti (+?) 

 

6.2.1585 + v Brne Tomáš JORDÁN, lekár                                                                           440. výročie 

   v r. 1566 bol vymenovaný za poľného lekára výpravy proti Turkom v Komárne 

   (*1539 Kluž) 

 

6.2.1720 * v Tekovských Lužanoch Jozef BAJZÁT, cirkevný a štátny hodnostár,             305. výročie          

   1755 bol komárňanský archidiakon a titulárny opát (+24.2.1802 Veszprém)                                   

 

6.2.1985 * v Bratislave Péter RAKYTA, Dr., PhD,   fyzik                                                     40. výročie 

    2004 absolvoval Gymnázium Hansa Selyeho v Komárne, vyštudoval ELTE  

    v Budapešti, v súčasnosti pôsobí vo Fyzikálnom ústave v Budapešti 

 

7.2.1975 * v Komárne Nikoleta MESZÁROSOVÁ, Miss Slovensko 1994                           50. výročie 

 

11.2.1960 + v Bátorových Kosihách Ferenc LELKES, reformovaný duchovný                    65. výročie 

   pôsobil ako kaplán v Zlatnej na Ostrove, vo Svätom Petre, v r. 1928-60 bol kňazom  

   v Bátorových Kosihách (*21.12.1901 Komárno) 

 

15.2.1855 + v Dunaalmási Julianna VAJDA - LILLA, múza básnika Csokonaiho             170. výročie 

   (* 26.10.1776 Okoličná na Ostrove) 

 

17.2.1940 * v Komárne Júlia BENDEOVÁ, volejbalistka                                                     85. výročie 

    hrala za Sláviu UK Bratislava, v Rijeke, Reggio Emilia, Catania, v čs. reprezentácii  

   odohrala vyše 250 zápasov, v drese Československa získala bronz na ME 1967, navyše  

    bola majsterkou Slovenska v hode oštepom (1960), pôsobila aj ako trénerka Talianska 

 

17.2.1915 + v Kottbuse Stanislav PROWAZEK, mikrobiológ a parazitológ                      110. výročie 

   v r. 1880-82 žil s rodičmi v pevnosti v Komárne, objavil pôvodcu škvrnivky, ktorého  

   pomenovali po ňom Ricketsia prowazekii   (*12.12.1875 Jindřichov Hradec) 

 

18.2.1950 * v Eliášovciach István HOLÓCSY, herec, umelecký vedúci                               75. výročie 

   od r. 1973 bol hercom v MOD Komárno, 1981-94 jeho riaditeľom  

   (+27.7.1996 Komárno) 

 

18.2.1825 * v Komárne Mór JÓKAI, maďarský spisovateľ                                                200. výročie 

   hlavný predstaviteľ romantizmu v maďarskom románe, je autorom vyše 300 diel,  

   prevažne románov a noviel aj zo slovenského prostredia (Levočská biela pani,  

   Zlatý človek), jeho diela sú preložené do 76 jazykov   (+5.5.1904 Budapešť) 

 

19.2.1970 * v Brezne Zuzana HERVAYOVÁ, Mgr.                                                              55. výročie 

    riaditeľka Domova dôchodcov – zariadenie pre seniorov v Komárne od roku 2011 

 

19.2.1955 * v Nitre Vera LŐRINCZ, fotografka                                                                    70. výročie  

    žije a pôsobí v Komárne, je členkou fotoklubu Helios Komárno a Zväzu slovenských  

    fotografov v Ružomberku   

 

19.2.1890 sa narodil v Kameničnej Jenő REHOROVSZKY, novinár                                 135. výročie 

    pôsobil v Szabadke, Szegede a Székesfehérvári, vydavateľ a redaktor časopisu Futár,  

    neskôr pôsobil v Bratislave  (+29.8.1951 Bratislava) 
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20.2.2005 + v Komárne Eduard ŠEBO, dlhoročný riaditeľ Gymnázia v Komárne                20. výročie 

   od 1953 vyučoval na Gymnáziu v Komárne, v r. 1959-1990 jeho riaditeľ, na jeho  

   počesť sa od 2005 každoročne koná Memoriál Eduarda Šeba – medzinárodný turnaj 

   študentov v basketbale  (*4.9.1928 Modra) 

 

21.2.2000 + v Trenčíne Ján DAROLA, zoológ, ochranca prírody                                          25. výročie 

   pôsobil v Bojniciach, Bratislave, Banskej Bystrici, bol jedným z prvých profesionálnych  

   pracovníkov štátnej ochrany prírody a ochrany fauny na Slovensku, podieľal sa na príprave  

   podkladov pre legislatívne normy druhovej  ochrany vyše 200 vzácnych alebo  

   ohrozených voľne žijúcich živočíchov, aj na príprave rezervácie dropov pri  

   Zlatnej na Ostrove a i. (*10.4.1928 Komárno) 

 

22.2.1945 * v Tôni Ladislav CSUKÁS, potápač-fotograf                                                       80. výročie 

   spolupracoval so svetoznámym oceanológom Jacquesom Cousteauom a bol v tíme,  

   ktorý skúmal vrak potopenej lode z I. sv. vojny S.M.S. Szent Miklós, do r. 2004  

   mal 4350 ponorov 

 

22.2.1440 * v Komárne LADISLAV V., Pohrobok                                                              585. výročie  

   vojvoda rakúsky, uhorský kráľ, český kráľ, narodil sa v komárňanskej pevnosti,  

   v r. 2000 v Komárne mu odhalili  bustu (+ 23.11.1457 Praha) 

 

22.2.1765 * v Zlatnej na Ostrove József SZENT-GYÖRGYI, lekár                                   260. výročie 

   bol hlavným lekárom v Debrecene   (+1.1.1832 Debrecen) 

 

23.2.1935 * v Komárne Jenő FÜGEDI, maliar                                                                       90. výročie 

   maľuje zátišia, portréty a predovšetkým autoportréty, vystavoval doma aj v Maďarsku  

 

26.2.1760 * v Bratislave Jozef Beňadik KONDÉ, publicista, prekladateľ, úradník             265. výročie 

   bol tabulárnym sudcom aj Komárňanskej stolice (+5.3.1831 Kravany nad Dunajom) 

 

27.2.1920 * v Radvani nad Dunajom Károly GODA, rímsko-katolícky kňaz                      105. výročie 

   pôsobil na viacerých miestach, 1951 bol uväznený, 1955 bol správcom farnosti  

   v Mužle (+19.12.2011 Štúrovo, poch. v Mužle)  

 

28.2.1955 * v Biskupiciach KATONA István, tanečník, choreograf, pôsobí                         70. výročie 

    v Martovciach, kde prevádzkuje Feszty Árpád Művelődési Park 

     

    MAREC 

 

1.3.1880 + v Nitre Alžbeta SIEGLEROVÁ, kníhtlačiarka                                                  145. výročie 

   majiteľka tlačiarne, kníhkupectva a knihárstva v Nitre  (*18.4.1809 Komárno) 

 

1.3.1910 * v Dulovciach Ľudovít SZABÓ, kňaz, dekan                                                       115. výročie 

   1959 až do svojej smrti bol kňazom a dekanom v Nesvadoch  (+22.2.1997 Nesvady) 

 

2.3.1895 * v Nedanovciach Rudolf TURČEK, lekár                                                           130. výročie 

   pôsobil ako okresný lekár a hlavný zdravotný komisár v Starej Ďale (+?) 

 

3.3.1940 * v Komárne Matej CZAKO, PhDr., PhD., Doc., psychológ                                  85. výročie 

   zakladateľ porovnávacej psychológie na Slovensku (+30.11.2020 Nitra) 

 

3.3.1950 * v Komárne Eva MAJKOVÁ, RNDr., CSc. fyzička                                              75. výročie 

  od 1999 je riaditeľkou Fyzikálneho ústavu SAV v Bratislave 
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3.3.1935 * v Bratislave Marta MATZKOVIČOVÁ, MUDr.                                                 90. výročie 

   lekárka, autorka troch monografií (+10.3.2009 Komárno) 

 

5.3.1950 * v Komárne Karol KAJAN, Mgr., pedagóg, riaditeľ ZŠ Ul. Komenského            75. výročie 

   je spoluautorom pracovných zošitov enviromentalistiky pre ZŠ, od 2001 do 2012 bol 

   riaditeľom ZŠ Ul. Komenského v Komárne, keď išiel do dôchodku 

 

5.3.1940 * v Békešskej Čabe Ján ŠIPOŠ, pestovateľ papriky                                                 85. výročie 

   od r. 1947 žije v Pribete, vyšľachtil odrodu stále rastúcej veľmi skorej zeleninovej  

   papriky Anthea, so synom Jánom Šipošom ml. napísal dve odborné publikácie  

   Paprika : Niektoré poznatky z pestovania zeleninovej papriky pod fóliou, v skleníku (1997)  

   a Paprika (2000) 

 

6.3.1905 * v Komárne Annie BARNA, poetka                                                                     120. výročie 

   je autorkou troch básnických zbierok   (+?) 

 

6.3.1940 + v Komárne Jakub DOSZTÁL, zvonolejár                                                            85. výročie 

    prvý zvon odlial pre Kostol sv. Anny v Komárne, celkove odlial 59 zvonov takmer výlučne pre  

    zvonové stanovištia na južnom Slovensku  (*2.5.1863 Komárno) 

 

6.3.1900 * v Trenčíne Igor FABRY, mykológ                                                                     125. výročie 

   preskúmal mykoflóru okolia Hurbanova (+21.1.1982 Bratislava) 

 

6.3.1950 * v Komárne Vladimír KLEIN, český sklársky výtvarník, pedagóg                      75. výročie 

 

7.3.1920 * v Kladne Luboš BRCHEL, športovec, fotograf, úradník                                    105. výročie  

   (+31.10.1981 Radvaň nad Dunajom) 

 

7.3.1810 + v Komárne Juliana FABIÁNOVÁ, poetka                                                          215. výročie   

   tvoriť začala pod vplyvom Barbory Molnárovej, ktorej písala veršované listy,  

   v listoch grófovi Gvadánimu (Verses levelezés) hovorí o svojich životných pomeroch  

   a na jeho požiadanie mu opisuje zemetrasenie v Komárne r. 1763, udržiavala priateľské  

   vzťahy s Csokonaiho Lillou (Julianou Vajda), ktorú po prvýkrát stretol básnik v jej  

   dome (*1765 alebo 13.1.1766 Komárno) 

 

7.3.1870 +v San Antonio Ladislav UJHÁZY, politik, zemepán                                           155. výročie 

     v r. 1848 bol vládny komisár v Rožňave a v Komárne (*21.1.1795 Budimír)  

 

8.3.1965 * v Komárne József STEFANKOVICS, fotograf                                                    60. výročie 

    2002 si založil v Komárne fotoateliér JAKÓ 

 

9.3.1810 + v Bratislave Michal HORVÁTH, historik, teológ                                              215. výročie 

   bol profesorom filozofie na univerzite v Trnave,  Budíne, Bratislave, je autorom viac  

   ako 20 historických, štatistických, teologických a náboženských prác, učebníc, príručiek,  

   príležitostných veršov, pôsobil ako dekan teologickej fakulty trnavskej a budínskej  

   univerzity (*27.9.1728 Komárno) 

 

9.3.1965 * v Komárne Kamill KOVÁCS, Ing., majiteľ obchodu PIKO BIKE Komárno      60. výročie 

    organizuje bicyklové túry pre verejnosť 

 

10.3.1965 * v Komárne Imre FÓTHY, hráč na violu                                                             60. výročie 

   vyštudoval VŠMU v Bratislave, hral v rôznych hudobných telesách 
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11.3.1970 + v Komárne Jozef BARÁNEK, veterinárny lekár                                                55. výročie 

   v r. 1963-70 veterinár špecialista pre chov hydiny a dietetik v Komárne 

   (*14.1.1897 Holíč) 

 

11.3.1830 * v Komárne Gabriel GREGORIČ, regionálny historik, archivár                      195. výročie   

   od 1875 pôsobil ako mestský archivár v Komárne  (+10.3.1893 Komárno) 

 

13.3.1850 + v Prahe Samuel BELÁNI, maliar                                                                      175. výročie 

   v revolúcii 1848-49 sa zúčastnil septembrovej a zimnej výpravy slovenských  

   dobrovoľníkov, pri Komárne bol v boji zranený (*12.8.1822 Ratková) 

 

15.3.1975 * v Komárne Krisztina HOLOCSY, herečka                                                         50. výročie 

    od 1995 je členkou Jókaiho divadla v Komárne 

 

16.3.1960 * v Šali Attila KASZÁS, herec                                                                              65. výročie 

   základnú školu a maďarské gymnázium ukončil v Komárne (+23.3.2007 Budapešť) 

 

18.3.1960 * v Rožňave Ilona L. JUHÁSZ, etnologička                                                        65. výročie  

   pôsobí v Etnologickom centre Fórum Kisebbségkutató Intézet v Komárne, je autorkou 

   mnohých monografií, článkov 

 

18.3.1910 * v Špačinciach Jozef STREČANSKÝ, pedagóg, dirigent a skladateľ               115. výročie 

   organizátor hudobného života;  od 1950 pôsobil v malom seminári v Komárne,  

   vytvoril tu zbor Komárňanských speváčikov, v ktorom začínala aj šansonierka  

   Hana Hegerová (+22.6.1985 Sainte-Ode, Belgicko) 

 

18.3.1830 * v Komárne József SZINNYEI, bibliograf, encyklopedista, biograf,                195. výročie  

   historik ; pôsobil v múzejnom odd. Széchényiho knižnice v Budapešti,  

   je zakladateľom modernej maďarskej bibliografie a biografistiky,  

   zaslúžil sa aj o poznanie regionálnych dejín Komárna, regionálna knižnica 

   v Komárne nesie jeho meno Knižnica Józsefa Szinnyeiho v Komárne 

   (+9.8.1913 Budapešť) 

   

22.3.1695 + v Pápe Jakab CSEH-CSÚZI, cirkevný spisovateľ, hodnostár                          330. výročie 

   v r. 1668-72 pôsobil ako kalvínsky farár v Komárne (*1639 Lučenec) 

 

22.3.2010 + Ladislav VODRÁŽKA, Ing., hlavný projektant SLK Komárno                         15. výročie 

    1989-90 bol podpredsedom československej federálnej vlády, federálny minister  

     hutníctva, strojárenstva a elektrotechniky   (*14.9.1932 Skýcov) 

 

23.3.1865 * v Trnave Vojtech BALKAI, právnik, odborný spisovateľ                                160. výročie 

   bol advokátom aj v Komárne (+18.6.1917 Budapešť) 

 

23.3.1995 + v Komárne Dezső CSIZMADIA, historik                                                          30. výročie  

   (*8.4.1928 Chotín) 

 

23.3.1750 + Samuel MIKOVÍNI, polyhistor, polytechnik, učiteľ                                        275. výročie 

   projektoval odvodňovanie močiarov pri Komárne, určil presnú polohu Bátorových Kosíh  

   (*1686 Cinobaňa) 

 

25.3.1940 * v Megyesegyháza Mária ŠTEVKOVÁ                                                               85. výročie 

   editorka, prekladateľka, autorka, vydavateľka,                                           

   ZŠ ukončila v Kolárove, 1991 založila a vedie vydavateľstvo pre deti Buvik, vytvorila  

   niekoľko kníh pre najmenšie deti, spolupracovala s STV a SRo, preložila viacero kníh  
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   z češtiny a maďarčiny  

26.3.1910 * v Komárne Dezider KIRÁLY, herec                                                                 115. výročie  

   v r. 1952-75 bol hercom v MOD v Komárne  (+26.7.1975 Budapešť, poch. v Komárne) 

 

26.3.1970 + v Bratislave Michal STAUDT-CSENGELI, maliar, reštaurátor                        55. výročie 

    pôsobil ako reštaurátor v Galérii hl. mesta SSR Bratislavy a v Štátnom ústave  

    pamiatkovej starostlivosti, venoval sa najmä reštaurovaniu stredovekých nástenných  

    malieb i tabuľových obrazov a sôch, bol členom výtvarného spolku JESZO v Komárne   

   (*18.4.1907 Komárno) 

 

29.3.1930 * v Pribete Béla NAGY CSINTALAN, kalvínsky kňaz                                        95. výročie 

 

30.3.1830 * v Komárne Gabriel GREGORIČ, archivár, regionálny historik                      195. výročie 

   bol mestským archivárom v Komárne, článkami z dejín mesta (história cechov,  

   mor 1738, zemetrasenie 1763 a i.) prispieval do budapeštianskej, predovšetkým  

   však do miestnej tlače (+10.3.1893 Komárno) 

 

marec 1945 + v Mauthausene Ján BAČÍK, účastník protifašistického odboja                       80. výročie 

   v r. 1944 bol väznený v Székesfehérváre, v komárňanskej pevnosti (*25.4.1922 Košice) 

 

      APRÍL 

 

1.4.1980 + v Bratislave Ladislav BÁTKY, publicista, redaktor                                              45. výročie 

   od r. 1940 bol vojakom maďarskej armády v Komárne (*1.2.1919 Gabčíkovo) 

 

2.4.1785 * v Trávniku Juraj BARTAL, právnik, verejný činiteľ, statkár                              240. výročie 

   zaoberal sa dejinami uhorského verejného práva v stredoveku, prispieval do odborných 

   časopisov,  bol vyslancom na uhorskom sneme (+20.9.1865 Kráľovičove Kračany) 

 

5.4.1895 * v Komárove Jarko ELEN, učiteľ, spisovateľ, libretista                                      130. výročie 

   pôsobil ako učiteľ aj v Komárne (+20.4.1978 Bratislava) 

 

6.4.1990 * v Komárne Fridirich VALACH, Mgr. – fyzik-vedec pôsobiaci v Sekcii           35. výročie 

    matematiky na Fakulte prírodných vied Ženevskej univerzity v Ženeve vo Švajčiarsku  

 

7.4.2000 + v Buenos Aires Anton HRUBÝ, publicista, redaktor, krajanský pracovník        25. výročie 

   absolvoval Štátnu roľnícku školu v Komárne (*8.5.1905 Palárikovo) 

 

7.4.1820 * v Timisoara (Rumunsko) György KLAPKA, generál                                       205. výročie  

   obranca Komárňanskej pevnosti počas revolúcie 1848/49 (+17.5.1892 Budapešť) 

 

7.4.1770 + v Bratislave Ján Justus TORKOS, lekár, chemik                                               255. výročie 

   1726 bol úradným lekárom Komárňanskej stolice  (*15.12.1699 Győr) 

 

10.4.1980 * v Bratislave Martin GÉČ, hudobník, hráč na bicie                                              45. výročie 

   študoval na Berklee College of Music v Bostone, komponuje v štýle elektro, pôsobil  

   ako pedagóg na ZUŠ v Komárne 

 

10.4.1830 * v Komárne Benedikt LENDVAY, lekár                                                           195. výročie  

    zaoberal sa kretenizmom na Žitnom ostrove a zdravotnými pomermi detskej populácie 

    (+30.7.1900 Bratislava) 

    

11.4.1970 * v Komárne Nóra FABIÁN, vlastným menom Alica Korber, spisovateľka        55. výročie                                     

   zmaturovala na maďarskom gymnáziu v Komárne, od 1998 žije v Maďarsku, píše  

   novely a poviedky  
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12.4.1900 * v Leningrade Mikuláš KONČEK, meteorológ, klimatológ                             125. výročie 

   v r. 1947-50 pôsobil ako externý riaditeľ Štátneho meteorologického a geofyzikálneho  

   observatória v Hurbanove (+ 16.8.1982 Bratislava) 

 

14.4.1840 + v Tajnej Anton TAJNAI, verejný činiteľ                                                         185. výročie 

   (*1.1.1797 Hurbanovo)    

 

15.4.1850 + v Ostrihome János BAKAY, kňaz                                                                    175. výročie 

   bol kaplánom v Komárne, od 17.9.1806 v Imeli a od 26.4.1829 v Pribete  

   (*19.6.1778 Bakabánya) 

 

15.4.1890 * v Budapešti Ferdinand DOSTÁL, zvonolejár                                                  135. výročie 

   pracoval u otca ako dielovedúci, po jeho smrti vlastnil dielňu spoločne so švagrom  

   Vavrincom Tóthom až do roku 1946, odliali v nej a signovali posledný zvon roku  

   1950 pre Kostol sv. Anny v Medveďove (+ údajne v Komárne) 

 

15.4.1810 * v Püspöki Ján Cyriak PIRY, náboženský spisovateľ, učiteľ                             215. výročie 

    niekoľko rokov pôsobil ako kazateľ v Komárne, vlastné zbierky maďarských  

    ľudových piesní z Komárňanskej župy venoval MAV (+6.10.1880 Budapešť) 

 

18.4.1950 * v Nových Zámkoch Peter MESTER, akademický maliar                                 75. výročie 

   textilný výtvarník, monumentalista, kresliar, grafik, sklársky výtvarník, 

   od r. 1952 žije a tvorí v Komárne 

 

21.4.1895 * v Badíne Július KUBIŠ, vodohospodársky inžinier                                         130. výročie 

   pôsobil ako stavebný dozorca na Štátnej stavebnej správe dunajskej v Komárne  

   (+17.6.1979 Košice) 

 

22.4.1920 * v Komárne Zuzana BOČEKOVÁ, kostýmový výtvarníčka                             105. výročie 

  zmaturovala v Komárne, v r. 1952-54 bola kostýmovou výtvarníčkou MOD  

  (+16.1.2005 Košice) 

   

22.4.1895 * v Ústí nad Orlicí František KORTE, český hudobný skladateľ, sudca             130. výročie 

   v r. 1921-33 pôsobil v Komárne ako predseda senátu (+27.7.1962 Praha) 

 

22.4.1990 * v Komárne Szandra ZÁCSIK-SZÖLLŐSI, hádzanárka                                    35. výročie 

   pôsobí v reprezentácii Maďarska 

 

23.4.1950 * v Komárne Jozef BUBÁK, maliar, kresliar a monumentalista                           75. výročie 

     (+12.2.2013 Bratislava)      

 

23.4.1930 * v Iži Jozef KAJTÁR, riaditeľ Podunajského múzea                                           95. výročie 

   v r. 1968-1990 pôsobil ako riaditeľ Podunajského múzea v Komárne, z jeho  

   iniciatívy vznikol  Krúžok priateľov múzea  (+21.9.2008 Iža) 

 

23.4.1600 + na Červenom Kameni Mikuláš PÁLFFY, uhorský vojvodca,                          425. výročie 

   kapitán Komárna, Nových Zámkov, Ostrihomu a stredoslovenských banských miest 

   (*10.9.1552) 

 

26.4.1875 + v Nitre Michal SIEGLER, kníhtlačiar, knihár, kníhkupec                               150. výročie 

   1848-71 bol spolumajiteľom tlačiarne v Komárne (*1807) 

 

 

 



14 

 

 

29.4.1945 * v Hontianskej Vrbici Margit ERDÉLYI  LACZKÓNÉ, pôsobila aj                 80. výročie 

    ako dekanka PF Univerzity Jánosa Selyeho v Komárne                                                                              

 

30.4.1990 * v Komárne Monika ANGYALOVÁ, Miss Junior Praha 2011                            35. výročie 

 

30.4.1870 * v Komárne Franz LEHÁR, hudobný skladateľ                                                 155. výročie 

   je autorom mnohých svetoznámych operiet, v Komárne má postavenú sochu,  je po ňom  

   pomenovaný park, koná sa dvojročnej medzinárodná Lehárova súťaž, v meste pôsobí  

   občianske združenie Franza Lehára (+24.10.1943 Bad Ischl) 

 

30.4.1945 * v Tautendorfe SZABÓNÉ JOZEFIK Edit, starostka, spisovateľka                   80. výročie 

   v r. 1990-2002 pôsobila ako starostka obce Bátorove Kosihy, je autorkou 4 básnických zbierok  

 

     MÁJ 

 

1.5.1995 + v Bratislave Barnabáš KISSLING, architekt                                                        30. výročie 

   je spoluautorom unikátnej budovy Slovenského rozhlasu – obrátenej pyramídy v Bratislave 

  (*11.1.1925 Komárno) 

    

1.5.1990 + v Kežmarku Dezider RIGÓ, lekár                                                                         35. výročie 

   pôsobil v Kežmarku  (*23.6.1904 Bátorove Kosihy) 

 

2.5.1970 + v Kiskomárome Pál KERESZTES, učiteľ, autor učebníc                                    55. výročie 

   (*8.11.1893 Komárno) 

 

5.5.1965 * v Komárne Lajos KOSSÁR, novinár, redaktor                                                     60. výročie 

   zmaturoval na maďarskom gymnáziu v Komárne, vyštudoval na UK v Bratislave  

   odbor maďarský jazyk – história, pôsobí v periodiku Napunk 

   

4.5.1945 * v Kolárove Imre HARSÁNYI,  primátor Kolárova v r. 1990-98                          80. výročie 

 

6.5.1880 * v Starej Turej Martin JEŽO, organológ, kartograf, učiteľ                                  145. výročie 

   v r. 1920-32 bol školským inšpektorom v Komárne (+21.12.1946 Banská Bystrica) 

 

6.5.1895 * v Lehniciach Ferenc REICHENTHAL, maliar                                                  130. výročie 

   1922 sa usadil v Komárne a pôsobil v JESZO (+2.4.1971 New York) 

 

6.5.1985 * v Komárne Tomáš ŠKULAVÍK, Ing., PhD., pôsobí na STU Bratislava             40. výročie 

 

8.5.1905 * v Palárikove Anton HRUBÝ, publicista, redaktor, krajanský pracovník           120. výročie 

    absolvoval Štátnu roľnícku školu v Komárne (+7.4.2000 Buenos Aires)   

 

10.5.1940 * vo Svätom Petre Győrgy OLÁH, stredoškolský profesor                                   85. výročie 

    matematik,  bol organizátorom medzinárodných matematických súťaží na stredných  

    školách v Komárne, každoročne udeľujú  Oláh György-Díj (Cenu Györgya Oláha)  

    maďarskému matematickému talentu  (+30.6.2012)  

 

13.5.1935 * v Čuňove Ľudovít GALLOVICH, umelecký vedúci súboru Dunaj                  90. výročie 

   od r. 1969 pôsobil ako umelecký vedúci  a choreograf folklórneho súboru Dunaj  

   v Komárne . dostal ocenenie Pro Urbe (2024) 

 

13.5.1890 * v Budapešti Koloman KENESSY, meteorológ                                                 135. výročie 

   jeho najvýznamnejším dielom je súborná práca o zrážkových pomeroch v Hurbanove  

   v r. 1870-1940 (+?) 
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14.5.1960 * v Komárne Peter ZEMANÍK, PhDr., recitátor, redaktor                                    65. výročie   

    pôsobil STV TŠ Banská Bystrica ako redaktor, napokon ako programový riaditeľ,  

    neskôr ako tlačový riaditeľ a hovorcom Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny  

    v Bratislave, od roku 2004 ako senior account manager Action Global Communications 

    Slovakia  

 

15.5.1990 + v Komárne Lucián BÍRÓ                                                                                    35. výročie  

    benediktínsky mních, publicista, redaktor, odborný  spisovateľ                                                                                                                                                             

   pôsobil ako profesor na benediktínskom gymnáziu v Komárne, kde vyučoval  

   maďarský, latinský a slovenský jazyk, bol zakladateľom maďarského skautingu na  

   Slovensku, redigoval časopis pre skautov Tábortűz a katolícke periodiká, 1939-44 

   pôsobil ako riaditeľ gymnázia v Pápe, 1944-45 ako riaditeľ gymnázia v Komárne a  

   súčasne aj ako opát kláštora sv. Beňadika do r. 1949, keď bol spolu s ostatnými rehoľníkmi  

   internovaný na severné Slovensko (*4.4.1898 Nová Ves nad Žitavou) 

 

15.5.1985 + v Komárne Gogola Margit GANZERNÉ, maliarka                                            40. výročie 

   žila v Komárne, navštevovala Harmosovu kresliarsku škola (*1.3.1906 Dunajská Streda) 

 

15.5.1900 * v Ľubietovej Eugen LUKÁČ, evanjelický farár                                                125. výročie 

   v rokoch 1948-1975 pôsobil v Komárne (+29.11.1975 Komárno) 

 

16.5.1840 * v Bratislave Ferdinand KUNZE, knihovník, jazykovedec, numizmatik           185. výročie 

   pôsobil ako profesor na gymnáziu v Komárne (+24.1.1886 Pannonhalma) 

 

17.5.1970 * v Želiezovciach Ilona SZILVA, akademická sochárka                                       55. výročie 

   vyrastala, žije a tvorí v Komárne 

 

18.5.1845 + v Bratislave Michal ADAMKOVIČ, matematik, učiteľ, cirkevný hodnostár   180.výročie 

   1829 bol komárňanským archidiakonom (*24.5.1778 Dvorany) 

    

19.5.1980 * v Komárne Juraj GRÁFEL, maliar, reštaurátor                                                  45. výročie 

   v r. 2003-2005 pôsobil v Jókaiho divadle, od 2005 je umelcom v slobodnom povolaní 

  

21.5.1965 * v Komárne Mirko BOHUŠ, ornitológ, ekológ                                                     60. výročie 

   pôsobí na Prírodovedeckej fakulte UK Bratislava, na Katedre enviromentálnej ekológie  

   a manažmentu krajiny, je autorom množstva projektov zameraných na oblasť Podunajska  

   a  spoluriešiteľom projektov z oblasti vodného diela Gabčíkovo, zaoberá sa pozorovaním  

   a ochranou aj krakle belasej, ktorej jediným hniezdiskom na Slovensku je lokalita medzi  

   Lándorom a Martovcami 

 

21.5.1960 * v Komárne Ľudovít KONCZER, bankár                                                            65. výročie 

 

22.5.1960 * v Komárne Karol CZANÍK, futbalista, hral za Komárno                                   65. výročie 

   tréner v Maďarsku aj v rodnom meste, venoval sa futbalovým prípravkám a  

   mládežníckemu futbalu, od 2010 sa každoročne koná v Komárne Spomienkový  

   futbalový turnaj Karola Czaníka (+1.10.2010 Komárno)   

 

22.5.1845 + v Bratislave Károly DÖME, básnik, prekladateľ, cirkevný hodnostár             180. výročie 

    používal pseudonym Mede Pál, 1800-1816 pôsobil ako farár v Iži  

    (*26.1.1768 Komárno) 

 

22.5.1755 + v Trnave Štefan GAŽO, filozof, univerzitný profesor, jezuita                         270. výročie   

   1732 vyučoval gramatiku na kolégiu v Komárne (*1.11.1711 Lednica) 
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23.5.1945 + v Balatonkenese Karol SZENTGÁLI, numizmatik, učiteľ                               80. výročie 

   od 1907 bol členom až 1938 hlavným tajomníkom Maďarskej numizmatickej spoločnosti. 

  (*19.4.1879 Číčov) 

 

23.5.1930 * v Bratislave Ferenc LENGYEL, herec                                                               95. výročie 

   v r. 1959-69 bol členom MOD v Komárne 

 

27.5.1795 * v Štúrove T. F. BALÁS, kňaz, riaditeľ gymnázia                                             230. výročie 

   bol učiteľom v Komárne, 1850-54 spirituálom (+5.6.1878 Bakonybél) 

 

30.5.1975 + v Bratislave Ľudovít GALKA, dramatik, typograf                                             50. výročie      

   v rokoch 1935-49 bol typografom tlačiarne Unió v Komárne  

   (*1.12.1919 Nemescsó, Maďarsko) 

 

31.5.1905 * v Komárne Mihály BIHARY, amatérsky historik                                             120. výročie 

   (+18.11.1998 Komárno) 

 

máj 1995 * v Komárne Zsuzsanna PALUSKA, poetka                                                          30. výročie 

 

31.5.2005 + v Komárne Irma VIKARTOVSKÁ, hudobná pedagogička                               20. výročie 

      od 1950 pôsobila ako učiteľka hry na klavíri na ĽŠU v Komárne, 1954-1976  

      ako riaditeľka (*17.9.1913 Komárno) 

 

     JÚN 

 

4.6.1990 * v Komárne Anika PASTOREKOVÁ, spisovateľka                                             35. výročie 

   žije v Imeli, je absolventkou Ekonomickej univerzity v Bratislave, napísala 

   dve knihy: Príbeh jednej lásky (2011) a Stretla som ťa v Paríži (2013), Tiene minulosti 

   (2016) a Elisa oslavuje narodeniny (2024) 

 

5.6.1935 * v Považskej Bystrici Ján ĎURKOVSKÝ, RNDr., CSc., mikrobiológ                  90. výročie 

   v r. 1962-95 pôsobil ako prednosta mikrobiologického oddelenia OÚNZ v Komárne,  

   viedol skautský oddiel v Komárne, z jeho iniciatívy sa konali Prowazkove dni  

   v Komárne, na jeho podnet odhalili bustu Ladislavovi V. Pohrobkovi v Komárne  

   (+5.2.2003 Komárno) 

 

9.6.1845 + vo Viedni Anton GÉVAY, historik, archivár                                                      180. výročie 

   bol knihovníkom cisárskej dvorskej knižnice vo Viedni, štátny archivár, venoval sa  

   štúdiu perzštiny a turečtiny, zaoberal sa obdobím tureckej expanzie do Uhorska,  

   vydával (aj v turečtine) dokumenty k vzťahom monarchie s osmanskou ríšou, spracoval  

   itinerár Ferdinanda I.  (*6.6.1796 Komárno) 

 

9.6.1880 * v Komárne Andrej KOMÁROMI-KACZ, maliar, astronóm-amatér                 145. výročie 

    pôsobil v Komárne, s J.Molnárom tu od r. 1910 viedol súkromnú maliarsku školu  

   (+10.9.1969 Balatonalmád) 

 

10.6.1925 * v Bratislave Zsigmond TURNER, herec                                                           100. výročie 

   v r. 1952-87 bol členom MOD v Komárne (+27.10.2010 Komárno) 

 

12.6.1910 * v Imeli Jozef BLASKOVICS, jazykovedec, turkológ, hungarista                    115. výročie 

    v r. 1950-75 prednášal na Katedre vied o krajinách Ázie a Afriky na FF KU v Prahe,  

    zaoberal sa spracovaním osmanských historických prameňov k dejinám Slovenska,  

    tureckým jazykom, literatúrou a folklórom, prekladmi (N.Hikmet, S.Ali a i.)   

    (+6.7.1990 Praha) 
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12.6.1955 * v Komárne Teodor NAGY, fotograf                                                                    70. výročie 

     je členom Komárňanského Fotoklubu, Zväzu slovenských fotografov, zúčastňuje sa 

     výstav, spolupracuje s Duna Televízió a Magyar Televízió 

 

12.6.1990 * v Nových Zámkoch Stanislav KRÁLIK, filmový režisér                                   35. výročie 

   vyštudoval Filmovú akadémiu v Banskej Bystrici 

 

14.6.1870 + v Budapešti-Budatíne (pochovaný v Komárne) Anton SIEGLER                   155. výročie 

   kníhtlačiar, knihár, kníhkupec –                                                                                                                          

   od r. 1848 bol spolumajiteľom tlačiarne v Komárne  (*1803) 

 

17.6.1965 * v Lučenci Zoltán ES FEKETE, pedagóg, grafik                                                60. výročie  

   učil v Nesvadoch, Hurbanove, Kolárove, v súčasnosti je na voľnej nohe ako grafik 

 

17.6.1825 + v Balatonfürede József  KIRÁLY, biskup –                                                     200. výročie 

   pôsobil ako farár v Moči, väčšie finančné prostriedky venoval na vzdelávanie mladých  

   katolíkov v Komárňanskej župe i na cirkev (*4.4.1737 Komárno) 

 

17.6.1935 * v Rákosszentmihályi János NAGY, sochár –                                                      90. výročie 

   pôsobil aj v Komárne, je autorom pamätníka aradským martýrom v Komárne (2004)  

    (+18.3.2021 Tata) 

 

19.6.1990 * v Komárne Csilla DÓZSA, výtvarníčka, ilustrovala knihu                                35. výročie  

    Lukáš Cabala: Jeseň v lese (2023) a Durica Katarina: Pelekaland a nyaralóban (2024) 

 

22.6.1925 * v Bratislave Ladislav HOLOUBEK, herec –                                                    100. výročie 

   v r. 1959-67 bol členom MOD v Komárne, žil a pôsobil v Kolárove (november 2014) 

    

22.6.1985 + v Sainte-Ode Jozef STREČANSKÝ, pedagóg, dirigent a skladateľ,                 40. výročie                                                                                                       

   organizátor hudobného života – od 1950 pôsobil v malom seminári v Komárne,  

   vytvoril tu zbor Komárňanských speváčikov, v ktorom začínala aj šansonierka  

     Hana Hegerová (* 18.3.1910 Špačince) 

    

23.6.1925 * Vojtech GECZŐ, člen Slovenského rybárskeho zväzu –                                  100. výročie 

   viac ako 30 rokov bol tajomníkom KV SRZ v Komárne (+23.3.1994) 

 

23.6.1930 * v Rimavskej Sobote Viktor LUKÁČ, režisér –                                                   95. výročie 

   v r. 1957-1958 a 1961-64 bol režisérom MOD v Komárne  (+9.1.2019 Bratislava) 

 

24.6.1975 * v Komárne Péter KOPJÁK, architekt –                                                              50. výročie 

    absolvent SPU Fakulty architektúry v Bratislave, zaoberá sa najmä stavbami v oblasti  

    interiérového návrhárstva 

 

25.6.1950 * v Marcelovej István KESZEGH, pedagóg –                                                      75. výročie 

   učiteľ matematiky a fyziky na Gymnáziu Hansa Selyeho v Komárne, 2003 išiel  

  do dôchodku, 2011 dostal cenu Beke Manó-díj (+24.3.2019 Komárno) 

    

27.6.1910 * v Přerove Antonín LOUBAL, historik, archeológ –                                          115. výročie 

   inventarizoval praveké zbierky Podunajského múzea v Komárne (+11.9.1938 Bratislava) 

 

28.6.1985 * v Komárne Örs OROSZ, vedecký pracovník                                                      40. výročie 

   pôsobí v Fórum Kisebbségkutató Intézet Šamorín, je spoluautorom publikácie  

  A hely  nevei a nyelv helyei (2012) 
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29.6.1935 * v Komárne RIGÓ Pál, predník (+2017 Komárno)                                              90. výročie 

 

    JÚL 

 

1.7.1920 * v Šamoríne Jenő SIPOSS, herec                                                                         105. výročie 

   v r. 1952-80 bol členom MOD v Komárne  (+18.8.1997 Komárno) 

 

3.7.1900 * v Bratislave Ľudovít KRIŽAN, maliar, grafik                                                   125. výročie 

   po r. 1918 bol maliarom v Komárne, v r. 1924 mal individuálnu výstavu v Komárne  

   a 1934 sa zúčastnil na výstave Jókaiho spolku v Komárne  (+4.11.1979 Bratislava) 

 

4.7.1980 * v Kolárove Helena SZABÓOVÁ, sopranistka                                                      45. výročie 

   začínala v Opere SND,  pôsobí v Štátnom divadle v Košiciach   

 

5.7.2010 + v Komárne Gustáv ŠKODÁČEK, MUDr., pediater                                             15. výročie 

   od 1949 bol primárom detského oddelenia NsP v Komárne (*11.10.1914 Čáčov) 

 

6.7.1990 + v Prahe Jozef BLASKOVICS, jazykovedec, turkológ, hungarista                       35. výročie 

    v r. 1950-75 prednášal na Katedre vied o krajinách Ázie a Afriky na FF KU v Prahe,  

    zaoberal sa spracovaním osmanských historických prameňov k dejinám Slovenska,  

    tureckým jazykom, literatúrou a folklórom, prekladmi (N.Hikmet, S.Ali a i.)  

   (*12.6.1910 Imeľ) 

 

6.7.1905 * v Liptovskej Tepličke Martin ČERVENKA, RNDr., doc., učiteľ, botanik       120. výročie 

   1945-50 pôsobil ako profesor na gymnáziu v Komárne (+18.1.1988 Bratislava) 

 

6.7.1910 + v Bratislave Joachim FORNHEIM, obchodník                                                 115. výročie 

   bol majiteľom obchodu s plátnom a moderným tovarom v Bratislave  (*1841 Komárno) 

 

6.7.1970 * v Hurbanove Ingrid PLUHAR, fotografka                                                            55. výročie 

   vyrastala v Chotíne, žije v Rakúsku, vystavovala v Chotíne a v Komárne 

 

9.7.2010 + v Hurbanove László BASTERNÁK, pôsobil ako primátor                                  15. výročie 

   a hlavný kontrolór mesta Hurbanova, poslanec NSK za SMK, bol zavraždený,  

   na jeho počesť sa konajú v Hurbanove každoročne Spomienkové dni (*1956 Pribeta) 

 

11.7.1970 * v Komárne Martin KUČERA, fotograf                                                               55. výročie 

   Člen fotoklubu Helios a Zväzu slovenských fotografov 

 

13.7.1745 * vo Vištuku Anton BENČIČ, prekladateľ, bernolákovec                                   280. výročie 

   strednú školu navštevoval aj v Komárne (+26.10.1808 Rožňava) 

 

13.7.1925 + v Miskolci A. G. CSENGEY, spisovateľ, učiteľ                                               100. výročie 

   (*8.8.1842 Komárno) 

 

14.7.1980 + v Martine Branislava MANICA, generál                                                            45. výročie 

   v r. 1920-24 bol dôstojníkom československej armády v Komárne (*27.2.1894 Tisovec) 

 

15.7.1905 * v Banskej Štiavnici Elek KÖRNYEI, básnik, spisovateľ, publicista                120. výročie 

    od 1927 bol editorom Komáromi Lapok (+16.10.1982 Budapešť) 

 

16.7.1925 * v Strekove Lajos DANCZI, kňaz                                                                       100. výročie 

   študoval na gymnáziu v Komárne (+8.6.2008 Strekov) 
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17.7.1965 * Géza KELE, maratónsky bežec                                                                           60. výročie 

    žije a pôsobí v Moči  

 

22.7.1925 * v Hodoníne František BALÁT, ornitológ                                                          100. výročie 

   v r. 1960 obhájil kandidátsku prácu, ktorá je priekopníckym dielom v poznaní vtákov  

   Podunajského regiónu s názvom Ptačí fauna Žitného ostrova (+20.4.1992) 

 

22.7.1935 * v Novom Klenovci Pavel LUKÁČ, RNDr., DrSc., Dr.h.c., fyzik                       90. výročie 

   1953 zmaturoval na gymnáziu v Komárne, je profesorom fyziky na UK MFF Praha 

 

23.7.1895 + v Újpest Frigyes MÁRTONFFY, prekladateľ, spisovateľ                                130. výročie 

   (*1825 Komárno) 

    

24.7.1970 * v Komárne doc. PaedDr. János BAUKO, PhD.,  jazykovedec                            55. výročie 

   pôsobí na Katedre stredoeurópskych štúdií UKF v Nitre 

 

24.7.1950 * v Ružomberku Peter PATEK, doc., Ing., CSc., lodiarsky odborník                   75. výročie 

   aktívne spolupracoval so Slovenskými lodenicami pri zavádzaní výpočtovej techniky 

   do stavby lodí (+26.11.2010) 

 

26.7.1935 * v Prši Vojtech BÁCSKY, maliar                                                                         90. výročie 

   strednú školu navštevoval aj v Komárne, tu aj viackrát vystavoval (+7.11.1980 Husiná) 

 

26.7.2010 + v Dunajskej Strede Zsigmond BÖDÖK, astrofyzik, vedec, autor množstva      15. výročie 

   popularizačných kníh (*22.5.1957 Komárno) 

 

26.7.1945 * v Szombathelyi Genovéva Perla ČÁPOVÁ-VIZVÁRY, klaviristka                  80. výročie 

   v r. 1951-59 navštevovala ZŠ v Komárne  

 

27.7.1830 * v Turzovek-Predmieri Jozef BIELEK, publicista, katolícky kňaz                    195. výročie 

   na gymnáziu študoval aj v Komárne (+28.5.1898 Dohňany) 

 

28.7.1865 * v Komárne József KUTSCHERA, katolícky farár                                           160. výročie 

   pôsobil v Komárne ako kaplán, farár, bol redaktorom Egyházi Zeneközlöny  

   a propagoval gregoriánsku cirkevnú hudbu  (+?) 

 

29.7.1975 * v Komárne Viktor HORJÁN, činoherný a muzikálový herec                            50. výročie 

   moderátor, kondičný tréner,  pôsobil v divadle Gunagu, vo V-klube, v divadle Aréna,  

   na Novej scéne, spolupracuje s RND, účinkoval v autobiografickej hre Som Hot Dog  

   v divadle GUnaGU, v ktorej odpovedá na otázky týkajúce sa jeho súkromia i sexuálneho  

   života, je autorom vlastnej biografie Zápisky z teplého domu (2013)  

 

29.7.1900 + v Bratislave Benedik LENDVAY, lekár                                                           125. výročie 

   zaoberal sa kretenizmom na Žitnom ostrove a zdravotnými pomermi detskej populácie 

   niektoré zdroje uvádzajú +30.7.1900, *10.4.1830 (*9.4.1830 Komárno)    

 

30.7.1940 + v Szegede Gašpar MENYHÁRT, právnik, vysokoškolský učiteľ                      85. výročie 

   pôsobil ako advokát a profesor uhorského súkromného práva na univerzitách, zaoberal 

   sa problémami uhorského súkromného práva  (*6.1.1868 Okoličná na Ostrove) 

   

    AUGUST 

 

1.8.1970 + v Zlatnej na Ostrove Ladislav BITTER, roľník, predseda JRD                            55. výročie 

   (*8.9.1889 Zlatná na Ostrove) 
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2.8.1975 * v Komárne Szilvia KISS, herečka                                                                         50. výročie 

   pôsobí v Jókaiho divadle v Komárne, s manželom Tamásom Gálom, riaditeľom JD 

   vytvorili putovné divadlo Csavar Színház                            

 

3.8.1870 * vo Veľkom Újezde Henrich HOROUSITSZKY, geológ, pedagóg                   155. výročie 

   vyhotovil agrogeologickú mapu Podunajskej nížiny, listy o. i. Komárna s cieľom  

   stanoviť produkčnú schopnosť pôd (+25.8.1944 Budapešť) 

 

5.8.1695 + v Bratislave Mikuláš Anton ESTERHÁZI                                                         330. výročie 

    náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár                                                                                                                            

    r. 1682 bol komárňanským archidiakonom (*31.12.1655)  

 

6.8.1975 * v Komárne Mgr. art. Ing. arch. Andrea PÉZMÁN, architektka, výtvarníčka       50. výročie 

    pôsobí na Katedre grafiky a iných médií VŠVU v Bratislave v ateliéri voľnej grafiky 

 

8.8.2000 + v Komárne Zoltán VESZPRÉMI, cigánsky predník                                            25. výročie 

   (*5.6.1927 Zlatná na Ostrove) 

 

9.8.1945 + v Egeri Alexander KARLE, benediktín, pedagóg                                                 80. výročie 

   zakladateľ prvého skautského oddielu Regnum Marianum 23.5.1913 pri benediktínskom  

   gymnáziu v Komárne (*31.12.1885 Zsámbék) 

 

9.8.1965 * v Komárne Nándor LITOMERICZKÝ                                                                60. výročie 

    umelecký staviteľ, autorizovaný architekt  

   je jedným zo zakladateľov a spoluvlastníkov Ateliéru Proform, Ateliéru Európa a jedným  

   z iniciátorov stavby komárňanského Nádvoria Európy, pôsobí ako predseda občianskeho  

   združenia Palatinus, ktoré sa zameriava na realizáciu pomníkov slávnych rodákov mesta,  

   na obnovu stavebných, architektonických a umeleckých pamiatok, dostal ocenenie Magyar  

   Művészeti Díj (2008), Cenu primátora (2009), Jedlik-díj (2012)  

    

9.8.1700 * v Komárne Ignác WAGNER, náboženský spisovateľ                                        325. výročie 

   jezuita, doktor filozofie  (+30.1.1739 Viedeň) 

 

10.8.1835 * v Komárne Július von BELICZAI, hudobný skladateľ                                    190. výročie 

   celý život pôsobil ako hlavný inžinier Maďarských kráľovských železníc v Budapešti,  

   hudobnej tvorbe sa venoval po odchode do dôchodku, bol vymenovaný za profesora  

   Krajinskej hudobnej akadémie (Zeneakadémia) v Budapešti, v Komárne sa od roku  

   2008 každoročne koná Medzinárodná súťažná prehliadka Beliczay Gyulu v sólovej  

   hre na husliach a v komorne hre (+30.4.1893 Budapešť) 

 

10.8.1940 * v Prievidzi Ladislav ELIÁŠ, fotograf                                                                  85. výročie 

   od detstva žil v Komárne, bol členom Fotokrúžku ZK ROH Slovenských lodeníc,  

   získal tituly AZSF a MZSF, pravidelne sa zúčastňoval výstav  (+8.11.2013 Komárno) 

 

11.8.1930 * v Komárne Zoltán SZEBERÉNYI, pedagóg, spisovateľ                                    95. výročie 

   pôsobil na VŠPg v Nitre ako vedúci Katedry maďarského jazyka a literatúry 

 

12.8.1885 + v Oradei Štefan LIPOVNICKÝ, biskup, náboženský spisovateľ                    140. výročie 

   pôsobil ako kňaz aj v Komárne   (*15.8.1814 Zlatná na Ostrove) 

 

12.8.1945 * v Hornom Bare Ivan VÝBOCH, Mgr. pedagóg, politik                                      80. výročie 

    pôsobil ako pedagóg na Gymnáziu Ľudovíta Jaroslava Šuleka v Komárne,  

    od 1995 bol konzulom na Generálnom konzuláte SR v Bielorusku 

    (+26.2.2014 Komárno, poch. v Dunajskej Strede) 
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17.8.1695 * v Jágri Štefan SZABÓ, univerzitný profesor, náboženský spisovateľ              330. výročie 

   1727-28 pôsobil ako kazateľ v Komárne (+3.3.1753 Trnava) 

 

18.8.1685 * v Nitre Štefan KOVÁČ, stredoškolský profesor, kazateľ                                 340. výročie 

   v r. 1703 v Komárne vstúpil do Spoločnosti Ježišovej, ako magister vyučoval jazyky  

   a humanitné náuky aj v Komárne, pôsobil na gymnáziu aj v Komárne  

   (+10.2.1736 Košice) 

 

19.8.1985 * v Komárne BAJCSI Ildikó, historička, zaoberá sa výskumom dejín                  40. výročie 

    maďarskej národnostnej menšiny na Slovensku v medzivojnovom období a  

    spoločenskými konfliktami Felvidéku pripojeného k Maďarsku v období 

   1938-1945, pracuje v Clio Intézet v Budapešti 

 

21.8.2005 + v Dolinke Károly LÉNÁR, otec, zakladateľ Modlitebných dní v Komárne       20. výročie 

   (*4.4.1923 Dolinka) 

 

21.8.1945 * v Chrabranoch Drahomíra PECHOČIAKOVÁ, poetka                                     80. výročie 

    vyrastala v Šrobárovej, kde jej rodičia boli učitelia, 1962 ukončila SVŠ v Komárne, 

    pôsobila ako riaditeľka Domu MS v Nitre, vydala takmer 30 literárnych diel –  

    prózu aj zbierky básní 

 

23.8.2010 + v Komárne Zdenka ANETTOVÁ, PaedDr.,                                                       15. výročie 

   pedagogička, aktívna členka matičného hnutia, v rokoch 1990-1995 pôsobila ako  

   riaditeľka Domu Matice slovenskej v Komárne (*24.8.1943 Sereď)                              

 

23.8.1930 * v Komárne Alexander GALGÓCZY, zverolekár, poslanec MZ v Komárne     95. výročie      

   (+26.9.2007 Komárno) 

 

23.8.1725 * v Hurbanove Ján Nepomuk SLUHA, misionár                                                 300. výročie 

    ako misionár pôsobil v Brazíliie vo viceprovincii Maraňon, venoval sa aj skúmaniu  

   toku rieky Maraňon od jej prameňov až po ústie do mora; spolu s inými misionármi  

   rieku nielen preskúmal, ale 1753 aj kartograficky zakreslil   (+po r. 1773) 

 

23.8.1855 + v Bučanoch Bernard Michal SEIFRIED, náboženský spisovateľ                   170. výročie 

   bernolákovec, v r. 1818-20 bol slovenským kazateľom vo františkánskom kláštore  

   v Komárne (*2.10.1791 Leopoldov) 

 

26.8.2010 + v Komárne József KONRÁD, režisér                                                                 15. výročie 

   1952-87 bol režisérom MATESZ Komárno, keď išiel do dôchodku 

   (*6.11.1921 Šamorín) 

 

29.8.1885 + v Reichenau Mór Gans LUIDASI, novinár                                                       140. výročie 

   (*1829 Komárno) 

 

30.8.1955 * v Komárne László G. SZABÓ, novinár, prekladateľ, tlmočník                          70. výročie 

   pôsobí v Új szó, resp. Vasárnap, zaoberá sa prekladmi (B.Hrabal, L.Fuchs, V.Páral) 

 

31.8.1765 * v Hurbanove János Károly BESSE, cestovateľ, publicista                                260. výročie 

   s A. Humboldtom podnikol študijnú cestu na Kaukaz a do Malej Ázie, je autorom  

   tureckej gramatiky s francúzsko-turecko-maďarským slovníkom  (+1838 Budapešť)  

   (iné zdroje uvádzajú dátum narodenie 29.8.1765, dátum úmrtia jún 1841 Marseille)  
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  SEPTEMBER 

 

2.9.1975 * v Komárne Ede DÖMÖTÖR, fotograf                                                                 50. výročie 

   pôsobí ako fotoreportér týždenníka Vasárnap a je fotografom Jókaiho divadla  

   v Komárne, svojou tvorbou sa prezentoval na viacerých výstavách 

 

3.9.1970 * v Hurbanove Zsolt NAGY, kňaz reformovanej cirkvi                                           55. výročie 

   ako kňaz pôsobí v Nedede 

 

4.9.1975 * v Komárne Roland FARKAS, maliar                                                                    50. výročie 

 

5.9.1975 + v Komárne István FELLEGI, riaditeľ divadla, režisér, prekladateľ                     50. výročie 

    1952-63 do odchodu do dôchodku bol prvým riaditeľom divadla MATESZ v Komárne 

    (*6.9.1904 Ružomberok) 

 

5.9.1930 * v Komárne Milan NAVRÁTIL, český spisovateľ, prekladateľ z maďarčiny       95. výročie 

   pôsobil v Českom rozhlase ako redaktor literárneho oddelenia, je autorom množstva  

   hudobných hier, reportáží a publicistických seriálov, prekladať začal diela z ruského  

   jazyka, neskôr prekladal výlučne maďarskú literatúru – Kaffka M., Szántó Gy.,  

   Nagy L., Illés B., Déry T., Lengyel J.  

 

9.9.1960 * v Komárne Tünde LENGYELOVÁ, historička                                                    65. výročie 

     pracuje v Historickom ústave SAV v Bratislave, venuje sa hlavne dejinám  

     každodennosti, postaveniu žien, detí a rodiny 

 

9.9.1980 + v Bratislave Jozef VECSEI, scénograf                                                                  45. výročie 

   v r. 1965-68 pôsobil v MOD Komárno (*14.9.1904 Budapešť) 

 

10.9.1880 * v Komárne Gáspár ALAPI, verejný činiteľ, právnik                                         145. výročie 

   v r. 1925-44 bol starostom mesta Komárno (+5.2.1945 Dachau) 

   

12.9.1920 + v Budapešti Žigmund SCHILLER, právnik, publicista, botanik                      105. výročie 

   bol advokátom v Budapešti, v Bratislave, zaoberal sa aj botanikou, skúmal flóru  

   Uhorska, opísal flóru okolia Nitry, Trenčianskych Teplíc a niektorých ďalších lokalít  

   Bratislavskej a Nitrianskej stolice (*17.9.1847 Hurbanovo) 

 

14.9.1935 * v Častej Tichomír HABART, profesor na Gymnáziu v Komárne                      90. výročie 

    v r. 1963 -1998 vyučoval a bol aj zástupcom riaditeľa na Gymnáziu v Komárne   

    (+21.1.2008 Komárno) 

 

14.9.1895 * v Taliansku József  KRIZSÁN, hudobník                                                         130. výročie 

   pôsobil na benediktínskom gymnáziu ako učiteľ hudby, vyučoval hru na husle a  

   viedol spevácky zbor,  bol učiteľom hry na husle  Mestskej hudobnej školy v Komárne, 

   neskôr sa stal jej riaditeľom, viedol symfonický orchester, ktorý pôsobil pri gymnáziu,  

   založil orchester pri Csemadoku   (+ 23.12.1963 Komárno) 

 

14.9.1700 * v Novej Gradiške (Srbsko) Ferdinand LITKEI, univerzitný profesor              325. výročie 

   náboženský spisovateľ, 1727 vyučoval ako magister spoločenské vedy v Komárne,  

   1732 pôsobil v Komárne ako kazateľ, 1734 sa stal v Komárne študijným prefektom  

   (+12.5.1771 Kluž) 

 

16.9.1760 * v Komárne István KULTSÁR, spisovateľ, redaktor                                         265. výročie 

   pôsobil ako učiteľom na viacerých gymnáziách, bol členom komisie pre prípravu stanov UAV,  

   založil maďarskú hereckú spoločnosť, svoju knižnicu s vyše 4 tisíc zväzkami daroval mestu  
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   Komárno (+28.3.1828 Budapešť-Pešť) 

 

17.9.1965 * v Komárne Ivan MIKULEC, Mag. Dr., fyzik                                                     60. výročie 

   od 1991 pôsobí ako experimentálny fyzik v CERNe v Ženeve 

 

19.9.1935 * v Zábřehu Milan ANTAL, astronóm                                                                   90. výročie 

   v rokoch 1984-1994 pôsobil ako pozorovateľ v Hurbanove  (+2.11.1999 Piešťany) 

 

20.9.1865 + v Královičových Kračanoch Juraj BARTAL, právny historik        160. výročie 

   verejný činiteľ, statkár - zaoberal sa dejinami uhorského verejného práva v stredoveku,  

   prispieval do odborných časopisov, bol vyslancom na uhorskom sneme  

   (*2.4.1785 Trávnik) 

 

21.9.1805 * v Spišskej Novej Vsi Michal KLEIN, lekár, organizátor zdravotníctva           220. výročie  

   zaslúžil sa o organizáciu zdravotníctva v Komárňanskej stolici, najmä v boji proti cholere  

   a brušnému týfu, venoval sa aj štúdiu besnoty  (+9.4.1877 Komárno) 

 

22.9.1930 * v Kolárove Tibor BENNINGHAUS, veterinárny lekár                                      95. výročie 

   od r. 1958 až do odchodu do dôchodku pôsobil v Štátnom veterinárnom ústave  

   v Košiciach, kde vybudoval Odd. serológie a imunológie, zohral významnú úlohu pri  

   diagnostikovaní, tlmení a eradikácii nebezpečných nákaz hospodárskych zvierat ako  

   BAB HD u ošípaných, leukózy HD, leptospirózy a i., rozpracoval a zaviedol do  

   rodinnej praxe rad serologických diagnostických metodík  a overil niekoľko nových 

   diagnostík v serologickej praxi.  

   (+15.11.2003 Košice) 

 

22.9.1715 + v Užhorode František SZÉKELY, univerzitný profesor                                  310. výročie 

   1681 ako magister vyučoval gramatiku a spoločenské náuky na rehoľnom gymnáziu  

   v Komárne  (16.3.1657 Balážske Ďarmoty) 

 

24.9.1990 + v Komárome NAGY Márton, maliar                                                                  35.  výročie 

   (*31.8.1901 Komárno) 

 

24.9.1875 + v Kiscell Ferenc VIRÁGHALMI, spisovateľ, prekladateľ                              150. výročie 

   bol vychovávateľom v rodine Szabadhegyiovcov, v Budapešti sa stal  úradníkom  

   spoločnosti Lloyd,  zamestnancom na ministerstve obrany, viacero románov  

   M. Jókaiho preložil do nemčiny  (*5.9.1826 Komárno) 

 

25.9.1955 * v Seliciach Vince FEKETE, pedagóg ZUŠ                                                        70. výročie 

    vyučuje hru na husle na ZUŠ v Komárne, v rokoch 2009-2013 bol riaditeľom ZUŠ  

    v Komárne, od roku 2008 je generálnym kurátorom Reformovanej cirkvi v Komárne  

 

26.9.1810 + v Kluži Joachim Alajos SZEKÉR, historik, učiteľ, vojenský kaplán               215. výročie 

   (*5.7.1752 Komárno) 

 

27.9.1990 + v Bodzi Károly KLÓR, pedagóg, riaditeľ                                                           35. výročie 

      v Bodzi má pamätnú tabuľu (*13.6.1937 Bratislava) 

 

28.9.1975 + v Olomouci Richard LEPKA, poľnohospodársky odborník                               50. výročie 

   od r. 1927 bol úradníkom Štátnej výskumnej stanice zemedelskej v Komárne  

   (*21.1.1900 Frýdlant nad Ostravicí-Pstruží) 

 

28.9.1900 * v Komárne RAFAEL Viktor Győző, maliar                                                     125. výročie 

   na benediktínskom gymnáziu v Komárne bol žiakom Karola Harmosa 

   (+20.4.1981 Budapešť)  
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28.9.1935 * v Sklabinej ZS. NAGY Lajos, básnik                                                                  90. výročie  

   1954 maturoval na maďarskom gymnáziu v Komárne (+11.6.2005) 

 

29.9.1970 * v Komárne  Eva ANDREJČÁKOVÁ, redaktorka                                             55. výročie 

    vyrastala v Kolárove, pôsobila v redakcii týždenníka Mosty, pôsobila aj  

    v denníku Sme na oddelení kultúry,  prekladá z maďarčiny  

 

29.9.1935 * v Radvani nad Dunajom Viera ŠTEPOVÁ RADVÁNYIOVÁ, herečka         100. výročie 

   pôsobila v Krajskom divadle v Trnave, v Hlavnej redakcie literárno-dramatických 

   programov ČST, manžel bol herec Lothar Radványi a dcéra herečka Monika  

   Radványiová (+2.12.2013 Bratislava)  

 

30.9.1975 + v Komárne István FELLEGI, režisér, riaditeľ divadla                                       60. výročie 

   v r. 1952-63 bol prvým riaditeľom MOD v Komárne  (*6.9.1904 Ružomberok) 

 

30.9.1930 * v Komárne Endre N. LÁSZLÓ, publicista, spisovateľ                                       95. výročie 

   pôsobil ako pedagóg, novinár, spisovateľ, básnik, prekladateľ, etnograf, je autorom  

   25 monografií so vzťahom k Žitnému ostrovu a k jeho obyvateľom    

   (+22.11.2008 Barcs) 

 

     OKTÓBER 

 

1.10.1990 + v Pribete Máté BENYÓ, pedagóg, 1971-76 pôsobil ako predseda ONV            35. výročie 

    1976-84 podpredseda SNR (*9.7.1927 Pribeta) 

 

1.10.2010 + v Komárne Karol CZANÍK, futbalista, hral za Komárno,                                  15. výročie 

   tréner v Maďarsku aj v rodnom meste, venoval sa futbalovým prípravkám  

   a mládežníckemu futbalu, od 2010 sa každoročne koná v Komárne Spomienkový  

   futbalový turnaj Karola Czaníka (*22.5.1960 Komárno) 

 

1.10.1925 * v Rakvici na Morave František CHRÁSTEK, akademický maliar                  100. výročie 

   1951-56 študoval na VŠVU u prof. Hložníka a Mudroch, 1963-1974 pôsobil na  

    ĽŠU v Komárne,  jeho žiakmi boli Jozef Bubák, Peter Mester, Ondrej Csütörtöki,  

    Rozália Darázsová a ďalší  (+27.10.2008 Bratislava) 

 

3.10.2005 + v Kolárove Július HARSÁNYI, Mons., pápežský prelát, dekan                         20. výročie 

   (*14.1.1918 Kolárovo) 

 

3.10.1990 * v Komárne Kristína HOJČKOVÁ, vedkyňa                                                       35. výročie 

   zmaturovala na Gymnáziu Ľ. J. Šuleka v Komárne, pôsobila na University  

   Of Gothenburg vo Švédsku  

 

3.10.1930 + v Komárne Juraj RAUSCHER, maliar                                                               95. výročie 

   zmaturoval na benediktínskom gymnáziu v Komárne, bol žiakom Karola Harmosa,  

   pôsobil v Berlíne ako stály spolupracovník vydavateľstva Scherl a v Paríži, venoval  

   sa hlavne maľovaniu portrétov (*29.4.1902 Dorog) 

 

4.10.1940 * v Liptovskom Mikuláši Ivan DROBÁŇ, lekár                                                    85. výročie 

    pôsobil v NsP Komárno 1963-2004,  od 1965 v odbore röntgenológia, od 1970  

   do odchodu do dôchodku bol primárom Rádiodiagnostického oddelenia, 1985 zaviedol  

   sonografické vyšetrenie, 1994 angiografické vyšetrenie a 1995 vyšetrenia počítačovou  

   tomografiou (CT); (+ 2.12.2016 Bratislava, poch. vo Vajnoroch) 
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4.10.1945 * János NAGY VITÉZ, drevorezbár                                                                     80. výročie 

    1947 bola rodina presídlená do obce Mór v Maďarsku, odtiaľ emigrovali do Kanady  

    a 2004 sa usadil vo Fesztyho kúrii v Hurbanove, vystavoval v Komárne, Hurbanove,   

    Chotíne, Tate (+26.12.2018 Hurbanovo)  

  

6.10.1855 + v Zemianskej Olči Ferenc KOCSIS, pedagóg                                                   170. výročie 

   50 rokov učil v Zemianskej Olči (*asi 1771)   

 

6.10.1880 + v Budapešti Ján Cyriak PIRY, náboženský spisovateľ, učiteľ                          145. výročie 

    niekoľko rokov pôsobil ako kazateľ v Komárne, vlastné zbierky maďarských ľudových 

    piesní z Komárňanskej župy venoval MAV (*15.4.1810 Püspök) 

 

7.10.1895 * v Liptovskom Petre Ferdinand ČATLOŠ, generál, politik, publicista              130. výročie 

    1920-25 bol kapitánom 7., 12. A 14. pešieho pluku v Komárne (+16.10.1972 Martin) 

 

10.10.1925 * v Komárne Zoltán SZÉNÁSSY, PhDr., učiteľ na gymnáziu                           100. výročie 

    miestny historik;  zmaturoval na učiteľskom ústave v Pápe, na Pg F UK v Bratislave  

    ukončil odbor maďarský jazyk – história, od 1951 až do odchodu do dôchodku bol  

    učiteľom na maďarskom gymnáziu v Komárne,  je autorom množstva monografií  

    o histórii Komárna  (+28.11.2011 Komárno) 

 

11.10.1835 * v Nyergesújfalu Ignác MEISERMANN, náboženský spisovateľ                   190. výročie 

   od 1869 pôsobil v Bátorových Kosihách, je autorom náboženských úvah,  

   modlitebných knižiek pre dospelých i pre mládež, v  Bátorových Kosihách založil  

   a viedol chrámový spevokol (+29.7.1901 Bátorove Kosihy) 

 

11.10.1925 * v Hontianskej Vrbici János PLEIDEL, maliar                                               100. výročie  

   1935 zmaturoval na benediktínskom gymnáziu v Komárne  (+11.4.2007 Budapešť) 

 

12.10.1830 + v Grazi Jozef GROSSINGER, náboženský spisovateľ, historik                    195. výročie 

   študoval na gymnáziu v Komárne, filozofiu a teológiu v Trnave a v Egri, jezuita, 

   po rozpustení rádu sa stal svetským kňazom vo Viedni a Grazi  (*14.3.1751 Komárno) 

 

12.10.1900 + v Szombathelyi Kornél HIDASY, katolícky učiteľ, biskup                            125. výročie 

   pôsobil ako kňaz, ako učiteľ na katolíckom gymnáziu v Trnave, neskôr bol jeho  

   riaditeľom, od r. 1882 bol trnavským biskupom  (*13.6.1828 Komárno) 

 

14.10.1875 * vo Veľkom Bieli Karol WIEDERMANN                                                      150. výročie 

    maďarský náboženský spisovateľ, pôsobil ako predseda školskej stolice v Nesvadoch 

    (+ po r. 1936) 

  

16.10.1795 * v Komárne Michal HOLÉCI, publicista                                                         230. výročie 

    študoval na gymnáziu v Komárne, pokračoval na evanjelickom lýceu v Bratislave,  

    pôsobil ako učiteľ v  Komárne, Csakvári, ako farár v Nagyszokoly, uverejňoval básne  

    i články z histórie, umenia, náboženského a spoločenského života   

    (+29.3.1838 Nagyszokoly) 

 

16.10.1950 * v Iži Mária ZÁTUROVÁ, bábkoherečka                                                          75. výročie 

    od 1970 je členkou Bábkového divadla v Nitre 

 

17.10.1850 * v Ostrihome Viktor PALKOVICH, kňaz                                                       175. výročie 

   v r. 1890-1916 bol dekanom v Kolárove  (+4.1.1930 Ostrihom) 

 

17.10.1945 * vo Vozokanoch nad Hronom József  SZILVA, maliar, grafik                          80. výročie 
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   pôsobil ako pedagóg v ZUŠ Komárno 

18.10.1765 * v Zemianskej Olči Gabriel LAKY, verejný činiteľ                                         260. výročie 

   zastupoval mesto na uhorskom stavovskom sneme, zozbieral historické listiny o právach  

   a privilégiách slobodného kráľovského mesta Komárna  (+9.6.1848 Komárno) 

 

19.10.2000 * v Nových Zámkoch Matúš BÉBER, úspešný účastník geografických              25. výročie 

   olympiád, 2019 sa zúčastnil olympiády v Kanade, zmaturoval na Gymnáziu Ľ. J. 

   Šuleka v Komárne, 2024 úspešne ukončil štúdium na Karlovej univerzite v Prahe  

   na Katedre sociálnej geografie a regionálneho rozvoja 

 

20.10.1975 * v Komárne Gabriel ČECH, umelec, autodidakt                                                50. výročie 

   zmaturoval na Gymnáziu Hansa Selyeho v  Komárne, ukončil odbor autozámočník   

   na Súkromnej združenej strednej škole služieb a umeleckých remesiel v Kolárove,  

   je autodidaktom, svoje sochy a objekty zhotovuje zváraním  

 

20.10.1975 + v Kľačne Ľudovít VENENY, slovenský šľachtiteľ rastlín                                50. výročie     

   pôsobil aj v Príbete, vyšľachtil odrody zimnej pšenice Perbetská 1 (1933),  

   Perbetská 3 (1933), Perbetská 5 (1935), Perbetská biela holica (1935),  

   Perbetská biela ostnatá (1936), jarný jačmeň  Perbetský hladkoostnatý (1936)   

   (*17.12.1888 Čavoj) 

 

21.10.1980 * v Komárne Peter MAJER, redaktor RTVS                                                       45. výročie   

   od 2012 pôsobil ako redaktor RTVS v Bruseli, od 2019 pôsobí ako vedúci oddelenia  

   komunikácie Národnej banky Slovenska 

 

23.10.1575 + v Pápe Gál HUSÁR, uhorský kníhtlačiar                                                        450. výročie 

   1560 založil prvú tlačiareň na Slovensku (v Košiciach), 1562 pôsobil ako kalvínsky  

   kazateľ v Komárne (*asi 1512)  

 

25.10.1975 * v Komárne Pál BANAI TÓTH ml., ekonóm, manažér, politik                        50. výročie 

   zmaturoval na Gymnáziu Hansa Selyeho v Komárne, absolvoval štúdium na SPU 

   v Nitre na Katedre ekonomiky a manažmentu, kde získal aj doktorát, vyučuje na SPU  

   v Nitre a na Univerzite Jánosa Selyeho v Komárne, jeho hlavných odborom je logistika,  

   vo voľbách do Európskeho parlamentu v roku 2009 kandidoval za stranu SMK, 

   je starostom obce Moča 

 

26.10.1925 * v Pataši Zoltán TAKÁCS, Ing., ThDr., PhD., strojný inžinier                        100. výročie  

    zakladateľ Teologického inštitútu J. Calvina v Komárne  (+26.1.2009 Komárno)                                                                                            

     

26.10.1950 * v Číčove Gejza VAJDA, hudobný vedec                                                          75. výročie 

   vyštudoval na Katedre estetiky a muzikológie na FF UK v Bratislave odbor hudobná  

   veda, pôsobil ako dramaturg Hl. redakcie hud. vysielania Čs. televízie, tajomník  

   Sekcie koncertných umelcov Zväzu slov. skladateľov, bol vyšším radcom pre oblasť  

   hudby pri MK SR  

 

27.10.1995 + v Komárome László KECSKÉS, regionálny historik                                       30. výročie 

   zmaturoval na benediktínskom gymnáziu v Komárne, po r. 1945 ho uväznili na 13  

   mesiacov za kolaborantstvo, 1946 sa presídlil s rodinou do Komáromu, po odchode  

   do dôchodku sa naplno venoval regionálnej histórii  (*7.9.1913 Komárno) 

 

27.10.2010 + v Komárne Zsigmond TURNER, herec                                                            15. výročie 

   v r. 1952-87 bol členom MOD v Komárne  (*10.6.1925 Bratislava) 
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29.10.1975 * v Komárne Rastislav ŠESTÁK, režisér, producent                                           50. výročie 

   zmaturoval na Gymnáziu v Komárne,  absolvoval štúdium na VŠMU v Bratislave, je 

   majiteľom produkčnej spoločnosti DNA production, produkoval projekty Najväčšie  

   tragédie Slovenska, II2, Záhady SK, Niečo za niečo, Osudom skúšaní, Telečumil  

   pre STV a pre TV JOJ prvý krimiseriál Mesto tieňov (2007, 2008) a reláciu Spoveď (2014) 

 

30.10.1950 * v Komárne Tibor SOÓS, Ing., tréner kajakárov, podnikateľ                             75. výročie 

   dlhoročný predseda Kajak-kanoe klubu v Komárne, podpredseda Slov. zväzu rýchlostnej  

   kanoistiky, od 1965 trénuje kajakárov v Komárne, vychoval o. i. majstra sveta Attilu  

   Szabóa, bol trénerom aj K4, ktorá dosiahla titul majstra sveta, na OH v Pekingu 2008  

   získala striebornú medailu, vybudoval jedinečné kajakárske tréningové stredisko v Komárne, 

   2020 dostal štátne vyznamenanie od prezidentky SR Rad Ľudovíta Štúra II. triedy 

    

     NOVEMBER 

 

1.11.1730 + v Bologni Luigi Ferdinando MARSIGLI, prírodovedec, polyhistor                295. výročie 

   opravil generálnu mapu podunajskej oblasti a mapu Komárňanskej stolice,  

   napísal 6-zväzkové dielo O prírodných pomeroch v Podunajsku, podáva podrobný 

   popis rýb žijúcich v Dunaji, vodného vtáctva žijúceho na okolí Dunaja, zachytil  

   hniezdisko napr.  dropa veľkého (*10.7.1658 Bologna) 

 

1.11.1895 + v Komárne PAP KOVÁCS Gábor, kalvínsky duchovný, biskup                     130. výročie 

   od 1878 pôsobil v Komárne (*10.9.1827 Vilonya) 

 

2.11.1820 * v Komárne Károly BEÖTHY, publicista, právnik                                            205. výročie 

   študoval na gymnáziu v Komárne, právo na univerzite v Pešti, pôsobil ako advokátsky  

   koncipient v Pešti a samostatný advokát v Győri, bol účastníkom revolúcie 1848-49   

   (+21.11.1864 Győr) 

 

2.11.1980 * v Komárne Katalin HARIS, hádzanárka – brankárka                                         45. výročie  

    pôsobila aj v zahraničí (Maďarsko) 

 

3.11.1975 + v Komárne László CSIBA, hudobný skladateľ                                                   50. výročie    

   po r. 1945 sa usadil v Komárne, kde bol zamestnaný v knižnici, vlastné skladby  

   prezentoval na husliach (*8.10.1908 Palárikovo) 

 

3.11.1915 + v Jagodine Jozef PODHRASDSKÝ, spisovateľ                                              110. výročie 

   nižšie gymnázium navštevoval od r. 1836 v Komárne (*19.4.1823 Skalica)  

 

6.11.1700 * v Trnave Imrich MAROTTI, pedagóg, básnik                                                 325. výročie 

   1722 vyučoval jazyky na gymnáziu v Komárne  (+30.4.1728 Košice) 

 

6.11.1935 + v Trávniku Bruno SALY, kňaz                                                                            90. výročie 

   v r. 1909-1935 pôsobil ako kňaz v Trávniku  (*23.10.1864 Loós) 

 

7.11.1980 + v Husinej Vojtech BÁCSKY, maliar                                                                   45. výročie 

   strednú školu navštevoval aj v Komárne, v Komárne viackrát vystavoval 

   (*26.7.1935 Prša) 

 

7.11.1960 * v Komárne Gabriel PALACKA, bývalý minister vlády SR                                65. výročie 

   pôsobil ako manažér a odborný konzultant M.E.S.A. 10, poslanec NR SR za KDH,  

   minister dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, v súčasnosti asistent v Európskej  

   banke pre obnovu a rozvoj v Londýne  
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10.11.1950 * v Komárne Vojtech HALMO, profesionálny tréner rýchlostných kanoistov  75.  výročie 

   od r. 1978 je profesionálnym trénerom a šéftrénerom strediska vrcholového športu  

   mládeže v Komárne v kanoistike,  r. 1982 Najúspešnejší tréner Zväzu kanoistiky  

 

10.11.1980 * v Galante István OLASZ, herec                                                                        45. výročie 

   od 2003 pôsobí v Jókaiho divadle v Komárne, je členom Csavar Színház 

                                                                                                                                                  

11.11.1995 + v Gattendorfe Koloman GÖGH, futbalista                                                       30. výročie 

   základnú školu navštevoval v Kolárove, vyučil sa za zámočníka v Komárne, 1956-63  

   hral za Družstevník Kolárovo a 1963-67 za Spartak Komárno, od 1970 bol profesionálnym  

   futbalistom vo viacerých kluboch, hráč a tréner aj v Rakúsku, zahynul pri autonehode,  

   v Kolárove je po ňom pomenovaný Štadión Kolomana Gögha, každoročne udeľujú  

   v Kolárove od roku 2009 cenu za Gól roka na počesť Kolomana Gögha     

   (*7.1.1948 Kladno) 

 

11.11.1995 * v Komárne Matúš JURČINA, basketbalista                                                     30. výročie         

   je študentom Gymnázia Ľudovíta Jaroslava Šuleka v Komárne, hrá za  

   MBK Rieker Com-therm Komárno 

      

13.11.1970 * v Hurbanove Pál ERDÉLYI, PhD,  duchovný reformovanej cirkvi                 55. výročie 

   od 1995 pôsobí ako kňaz vo Vlčanoch 

 

13.11.1950 * v Okoči Jozef FILKÓ, riaditeľ pobočky Slovenskej sporiteľne v Komárne     75. výročie 

   (+1998 Komárno) 

 

15.11.1950 * v Plášťovciach László SZTYAHULA, teológ                                                   75. výročie 

   je vydavateľom a redaktorom monografií cirkevného spoločenstva v Trávniku 

 

16.11.1925 * v Komárne János TARICS, herec, divadelný inšpicient                                 100. výročie 

   pôsobil v MATESZ Komárno ako herec, vedúci výroby, spolupracoval na hudobnej  

   zložke takmer všetkých inscenácií, účinkoval ako inštrumentalista, dirigent, korepetítor,  

   bol režisérom amatérskeho divadla v Komárne, zbormajstrom zboru Egyetértés 

   munkásdalárda, bol hudobným vedúcim v Klube dôchodcov v Komárne   

   (+28.9.2008 Komárno) 

 

16.11.1900 * Lajos VECSEY, kultúrny pracovník v Martovciach                                      125. výročie 

   (+27.8.1945 Martovce) 

 

19.11.1980 * v Ledči nad Sázavou Vladimír JANÁK, Mgr.Art., kameňosochár,                45. výročie 

     autor pamätníka Pavla Demitru v Trenčíne, žije a pôsobí v Dulovciach a v Komárne 

 

20.11.1925 * v Šimovciach Béla CZÓKOLY, učiteľ matematiky a fyziky                         100. výročie 

    1951-91na Gymnáziu Hansa Selyeho v Komárne (+21.4.2013 Komárno) 

 

25.11.1915 * v Nagyvárade Ferenc JUBA, námorný kapitán                                               110. výročie 

   v r. 1926-34 žil v Komárne, zmaturoval na benediktínskom gymnáziu v Komárne  

   (+10.5.2006 Viedeň) 

 

26.11.2010 * v Ružomberku Peter PATEK, doc., Ing., CSc. lodiarsky odborník                  15. výročie                                  

   aktívne spolupracoval so Slovenskými lodenicami pri zavádzaní výpočtovej techniky 

   do stavby lodí (*24.7.1950 Ružomberok) 

 

30.11.2020 + v Nitre Matej CZAKO, PhDr., PhD., Doc., psychológ                                     15. výročie 

   zakladateľ porovnávacej psychológie na Slovensku (*3.3.1940 Komárno) 
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30.11.1900 * v Bratislave Akúcius FRIDECZKY, agrotechnik                                          125. výročie 

   v r. 1939-45 bol hospodárskym úradníkom Malodolinskej hospodárskej komory  

   v Komárne (+21.2.1974 Nitra) 

  

   DECEMBER 

 

1.12.1910 * vo Zvolene Ján SVOREŇ, primár interného odd. NsP v Komárne                   115. výročie 

   v r. 1945-1976 pôsobil ako primár interného oddelenia Nemocnice s poliklinikou  

   v Komárne, jeho poslaním bola výchova nových odborných lekárov a vyškolenie  

   zdravotných sestier pre spádové územie okresu Komárno, ako aj celkový rozvoj  

   medicínskej terapie na Slovensku  (+5.3.2003 Komárno) 

 

1.12.1930 * vo Violíne Ondrej UČNÍK, ekonóm, predstaviteľ matičného hnutia                  95. výročie 

   pôsobil ako ekonóm v SLK, za angažovanosť v MS bol na základe uznesenia OV KSS 

   prepustený zo zamestnania a v máji 1970 odišiel do Martina  (+8.9.2008 Martin) 

 

2.12.1990 * v Komárne Balázs TÁRNOK, právnik, pôsobí na Eötvös József                       35. výročie     

   Kutatóközpont – Európa Stratégia Kutatóintézet Budapest 

 

4.12.2005 + v Komárne Árpád SZÉNÁSSY, Ing.  Dr. vydavateľ                                           20. výročie 

   zmaturoval na SPŠS v Komárne, ukončil VŠZ v Prahe, doktorát získal z dejín priemyslu  

   v Keszthely, bol zodpovedným redaktorom Komárňanského filatelistického spravodaja, 

   zastával post viceprimátora MsÚ Komárno, 1995 zakladateľ a riaditeľ vydavateľstva KT,  

   ktoré sa orientovalo na vydávanie regionálnej literatúry, majiteľ kaštieľa v Dubníku, kde  

   sídlil Vzdelávací a kultúrno-historický inštitút, ktorého bol predsedom, autor množstva 

   monografií zameraných na región (*20.3.1953 Komárno) 

 

5.12.1855 * v Komárne János TUBA, zakladateľ Komáromi Lapok                                   170. výročie 

   stredoškolské štúdiá absolvoval v Komárne a Pápe, kde pokračoval v štúdiu práva,  

   pôsobil ako riaditeľ Sporiteľne v Komárne, založil noviny Komáromi Lapok, bol  

   poslancom v parlamente za mesto Komárno, založil školu pre ženy, meštiansku pre  

   dievčatá, pričinil sa o výstavbu Alžbetinho mosta, sochy generála Klapku, vznik  

   Jókaiho spolku, ktorého bol aj predsedom  (+17.9.1921 Komárno) 

 

6.12.1745 * v Komárne Bernard Jozef BENIAK, filozof, stredoškolský profesor               280. výročie 

    piarista, učiteľ i riaditeľ na gymnáziách v Pešti, Székesfehérvári, vo Váci, Szegede,  

    Debrecene, zástupca riaditeľa a špirituál v Banskej Štiavnici, kde vyučoval maďarský  

    jazyk, ovládal aj latinský, nemecký, francúzsky, taliansky a grécky jazyk, je autorom 

    filozofických prác, básní, školských drám (zväčša v rukopise), gramatiky maďarčiny  

    a francúzštiny, tiež hudobných diel (+1.3.1829 Banská Štiavnica) 

 

6.12.2020 + v Nesvadoch Gyula NÉMETH, publicista, kultúrny pracovník,                         5. výročie 

   Regionálny historik (*12.2.1949 Nesvady) 

 

7.12.1860 * v Komárne Sándor TAKÁTS, archivár, historik, spisovateľ                             165.výročie 

   stredoškolské vzdelanie získal v Komárne a v Bratislave, mesto Komárno ho poverilo  

   napísaním histórie mesta, pôsobil ako archivár vo Viedni, bol archivárom maďarského  

   parlamentu, čestný člen Múzeum Egyesület v Komárne  (+21.12.1932 Budapešť) 

 

12.12.1875 * v Jindřichovom Hradci Stanislav PROWAZEK, mikrobiológ, parazitológ   150.výročie     

    v r. 1880-82 žil s rodičmi v pevnosti v Komárne, objavil pôvodcu škvrnivky, ktorého  

    pomenovali po ňom Ricketsia prowazekii  (+17.2.1915 Kottbus) 
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13.12.1975 * v Komárne Ervína BALAŠKOVÁ, literátka                                                     50. výročie 

   navštevovala ZŠ pre slabozrakých a nevidiacich v Bratislave, píše rozhlasové scenáre,  

   poviedky i básne, v N-Rádiu robí každý  pondelok v mesiaci reláciu Rádio Očko, 

   v ktorej približuje vidiacim život nevidiacich,  je predsedníčkou Únie nevidiacich  

   a slabozrakých v Komárne 

 

15.12.1865 * v Pesti J. Á. BÁRTFAY, maďarský astronóm                                                160. výročie 

   vo hvezdárni v Hurbanove vykonával astronomické pozorovania  

   (+14.7.1937 Balassagyarmat) 

 

17.12.1800 * v Andovciach Gergely CZUCZOR, básnik, jazykovedec                               225. výročie 

    stredoškolský profesor, v r. 1829-35 pôsobil ako profesor na gymnáziu v Komárne   

   (+9.9.1866 Budapešť) 

 

17.12.1945 * v Komárne István FEKETE, dlhoročný riaditeľ KOMVaK                             80. výročie 

   vodnopólita,  od 1982 predseda vodnopólového klubu v Komárne  

 

18.12.1730 + v Trnave Pavol OLAS, biskup                                                                         295. výročie 

   1713 bol komárňanským archidiakonom (*1663 Ráb) 

 

21.12.1990 * v Dorogu István LÉVAI, zápasník                                                                    35. výročie 

   žije v Komárne, majster Európy 2012 

 

22.12.2005 + v Komárne Emil M. SZUCHY, režisér, dramaturg, novinár                            20. výročie 

   pôsobil v MOD Komárno ako lektor a dramaturg, pracoval v Podunajskom múzeu  

   Komárno, 1991 sa stal šéfredaktorom Komáromi Lapok, prekladal z českého, ruského  

   a slovenského jazyka (*6.10.1912 Čičava) 

 

23.12.1940 + v Komárne Zsigmond FÜLÖP, verejný činiteľ, redaktor                                 85. výročie 

   pôsobil  v Komáromi Lapok, Komáromi Újság, neskôr bol redaktorom a vydavateľom  

   Komáromi Lapok, starosta Komárna, verejný činiteľ, zakladateľ miestnych spolkov,  

   predseda prvého komárňanského reformovaného zboru, Jókaiho spolku a i.  

   (*30.3.1878 Komárno) 

 

26.12.1965 * v Šali Gyöngyi ÉCSI, duchovná reformovanej cirkvi v Chotíne                      60. výročie    

    vyštudovala teológiu na Reformovanej akadémii v Komárne, pôsobí ako duchovná  

    v Chotíne, vytvorila bábkové divadlo jedného herca – Árgyélus Színház, s ktorým  

    vystupuje v Európe i v zámorí, nahrala tri platne piesní, získala viacero ocenení 

 

26.12.1600 * v Zlatnej na Ostrove Štefan KERESZTES                                                     425. výročie 

   vychovávateľ, univerzitný profesor       

   zmaturoval v Komárne, pedagogické štúdium odbor maďarský jazyk – latinský jazyk 

   ukončil na univerzite v Budapešti, vyučoval na gymnáziách v Komárne, Nových Zámkoch,  

   Košiciach, Šahách,  je autorom viacerých učebníc literatúry a maďarského jazyka  

   (*19.4.1666 Trnava) 

 

27.12.1975 * v Komárne Timea KERESZTÉNYIOVÁ, spisovateľka, redaktorka               50. výročie 

   pôsobila v regionálnom rádiu Lokal FM, po jeho zániku prešla do Radia Koliba,  

   neskôr do rádia Okey, v Keni žila s diplomatom Abdulom, ktorému porodila mu  

   dcéru Elisu Yasmin, po skrachovaní vzťahu sa vrátila do Bratislavy a od roku 2008  

   pôsobí ako vedúca redaktorka lifestylových časopisov Eva a Madam Eva, o svojom 

   vzťahu napísala knihu Bez dcéry som neodišla (2008), ďalšie knihy Sama mama (2010),  

   Donevidenia (2012) a Dva plus dva (2014) 
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30.12.2015 + v Komárne Ján LUTRING, fotograf, žil a pôsobil v Komárne                        10. výročie 

    (*15.5.1937 Bánhida)                                                                                                             

                      

31.12.1655 * Mikuláš Anton ESTERHÁZI, náboženský spisovateľ, cirk. hodnostár          370.výročie 

   komárňanský archidiakon (+5.8.1695 Bratislava, poch. v Eusenstadte) 

 

31.12.2015 + v Komárne Vojtech HALMO, profesionálny tréner rýchlostných                    10. výročie 

   kanoistov, od 1978 profesionálny tréner a šéftréner strediska vrcholového športu 

   mládeže v Komárne v kanoistike, 1982 Najúspešnejší tréner Zväzu kanoistiky 

 

31.12.1885 * v Zsámbéku Alexander KARLE, benediktín, pedagóg                                   140. výročie 

   zakladateľ prvého skautského oddielu Regnum Marianum 23.5.1913 pri benediktínskom  

   gymnáziu v Komárne (+9.8.1945 Eger)) 

 

31.12.2000 + v Komárne Tibor PLATZNER PhDr., výtvarník                                             25. výročie 

   zmaturoval na SPŠ v Komárne, absolvoval PF v Nitre odbor slovenský jazyk – 

   dejepis – výtvarná výchova, pôsobil ako pedagóg na gymnáziu v Komárne, ako  

   scénograf MOD Komárno, je autorom asi 200 scénografických prác, ilustroval asi 25 kníh  

   a zúčastnil sa viacerých výstav (*9.9.1939 Svodín)                                     

 

    BEZ PRESNÉHO DÁTUMU 

   

1280 okolo * DONČ, magnát, krajinský hodnostár, magister                                              745. výročie 

   župan aj Komárňanskej stolice, znovu vystaval  komárňanský hrad  (+okolo 1345) 

 

1345 okolo + DONČ, magnát, krajinský hodnostár, magister                                              680. výročie 

   župan aj Komárňanskej stolice, znovu vystaval komárňanský hrad (*okolo 1280)   

  

1550 * Ján DRAŠKOVIČ, protiturecký bojovník, krajinský hodnostár                              475. výročie 

   na dôchodku žil aj v Komárne  (+11.3.1613 Bratislava) 

 

1625 + Tobias COBERTUS, lekár                                                                                      400. výročie 

   pôsobil ako lekár vo vojnových táboroch, najmä v Komárne (*?) 

 

1640 * v Bátorových Kosihách István BÁTORKESZI, duchovný reformovanej cirkvi    385. výročie 

   (+1692 Tihany) 

 

1655 + Ladislav CSÁKI, krajinský hodnostár                                                                      370. výročie 

   v r. 1642-45 bol komárňanským županom (*?) 

 

1675 * vo Veľkom Mederi György Nagymegyeri BESNYEI, kalvínsky duchovný            350. výročie                      

   Od 1737 kalvínsky duchovný v Pribete (+ 1749 Modrany) 

 

1690 + Ladislav CSÁKI, stoličný hodnostár                                                                         335. výročie 

   od r. 1671 bol komárňanským županom (*?) 

 

1735 * v Nitre Vojtech TARKO, cirkevný hodnostár, mecén                                             290. výročie 

   1782-90 bol farárom v Pribete, 1808 komárňanským hlavným dekanom  

   (+13.11.1817 Trnava) 

 

1750 * v Putnoku József PÉCZELI, básnik, prekladateľ, redaktor                                      275. výročie 

   pôsobil ako kalvínsky duchovný v Komárne, inicioval premiestnenia tlačiarne Webera  

   z Bratislavy do Komárna, založil literárno-vedecký spolok Komáromi Tudós Társaság a bol  

   redaktorom jeho populárneho časopisu Mindenes Gyűjtemény  (+4.12.1792 Komárno) 
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1770 * v Komárne Ignác GOCIG, historik, učiteľ                                                               255. výročie 

   študoval teológiu i právo, doktor práv, pôsobil ako profesor banského práva, štatistiky  

   a histórie na Kráľovskej akadémii v Košiciach, popritom tam bol aj knihovníkom,  

   zostavoval katalógy knižnice, už r. 1801 daroval zbierku vlastných kníh tejto knižnici  

   (+29.8.1834 Budapešť) 

 

1770 * Peter KOVÁTS, kalvínsky kňaz, prísediaci cirkevný sudca                                     255. výročie 

   r. 1803 ho premiestnili z Hurbanova do Sokoliec, 1811 odišiel do Chotína (+1846) 

  

1780 + vo Viedni František Xaver SEEGEN, sochár a rezbár                                              245. výročie 

   r. 1763 začal pracovať na reliéfoch chórových lavíc so scénami zo života sv. Romualda 

   – dnes sa nachádzajú v grécko-katolíckom kostole v Komárne spolu so súborom  

   drobných reliéfov s krížom s kľačiacou Máriou Magdalénou  (*5.10.1724 Viedeň) 

 

1825 * v Komárne Frigyes MÁRTONFFY, prekladateľ, spisovateľ                                   200. výročie 

   (+ 23.7.1895 Újpest) 

    

1835 * v Komárne Kálmán FRIED, stolár, veľkopodnikateľ                                              190. výročie 

   bol členom Židovskej náboženskej obce v Komárne, predsedom Komáromi Izraelita  

   Jótékony Egylet, zakladateľom Menházu a malej synagógy  (+9.6.1913 Komárno) 

 

1840 * v Zlatnej na Ostrove Miklós SÁNDOR, vrchný prokurátor                                     185. výročie 

   študoval v Komárne a Pápe, právo v Budapešti, pôsobil ako advokát, prokurátor, bol  

   spoluzakladateľom telovýchovného a hasičského spolku v Komárne, predsedom  

   spevokolu (+22.11.1901 Komárno) 

 

1870 * Gyula UDVARDY, duchovný kalvínskej cirkvi                                                      155. výročie 

   pôsobil ako kňaz v Modranoch   (+1922 Modrany) 

 

1885 * v Zemianskej Olči František CSALLÓKÖZI, maliar                                              140. výročie 

   (+?) 

 

1900 + Elek ZÁVORY, kalvínsky duchovný                                                                       125. výročie      

    43 rokov pôsobil ako kalvínsky duchovný vo Veľkých Kosihách, bol prísediacim  

    sudcom reformovanej diecézy komárňanskej župy (*december 1833)  

 

1940 * v Imeli PhDr. Elemér BALOGH, pedagóg, biochemik, vyrobil onkokrém,               85. výročie   

    ktorým dokázal vyliečiť materské znamienko s podozrením na rakovinové 

    bujnenie, krémom odstránil aj mozgový tumor, úspešnosť liečenia bola 60-65 % 

    (+ 2019 Nové Zámky) 

 

1945 + v Auschwitz Isidor GOLDBERGER, rabín                                                               80. výročie 

   študoval na Ferenc József Rabbiképző Intézet, získal doktorát, pôsobil ako rabín  

   v Sátoraljaújhely a Tate  (*1.7.1876 Bátorove Kosihy) 

 

1950 * v Pribete Jozef BORVÁK, biochemik                                                                         75. výročie 

   v r. 1992 odišiel na študijný pobyt  do Centra výskumu rakoviny na odd. mikrobiolóbie  

   na University of Texas Southwestern Medical Center at Dallas, kde sa venoval výskumu  

   HIV a AIDS 

 

1955 * v Kolárove Eva BORKOVÁ, manažérka, politička                                                    70. výročie 

   vyštudovala ZŠ v Kolárove, gymnázium v Komárne, na FF KU v Prahe odbor  

   germanistika, pôsobila vo Filozofickom ústave ČSAV v Prahe, takmer dve volebné  

   obdobia pracovala vo funkcii zástupkyne starostu mestskej časti Jirny Praha – Východ,  
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   je manažérkou obchodnej spoločnosti REWE 

 

1955 * v Komárne Ferenc HERNÁDY (pôv. menom Herdics), spisovateľ                           70. výročie 

   pôvodným povolaním učiteľ, je autorom dvoch zbierok poviedok 

 

1955 * v Bardejove Milan VALKUČÁK, MUDr., lekár                                                        70. výročie 

   všeobecný lekár, pôsobil v Dulovciach, bol vynikajúci diagnostik, 2005 získal ocenenie 

   Lekár v službe (+2014 Bratislava) 

 

1960 * Drahoš MIHÁLEK, podnikateľ                                                                                  65. výročie  

  vyrastal v Kolárove,  je autorom publikácie Biznis po slovensky  

 

1970 * v Komárne Angela JOBBÁGYOVÁ-HADNAGY, kostýmový dizajnérka               55. výročie  

    1988 zmaturovala na gymnáziu v Komárne, 1998 odišla do Ameriky, spočiatku bola 

    asistentkou kostýmovej štylistiky v Hollywoode, postupne sa osamostatnila a dnes  

    pacuje priamo pre veľké hviezdy   

 

1980 + v Komárne Viktor SCHMIDT, učiteľ hudby, dirigent, hudobný skladateľ                45. výročie 

   od začiatku 30-tych rokov bol pedagógom Mestskej hudobnej školy v Komárne, je autorom  

   viacerých piesní, zborových spevov, husľových diel  (*1907 Bratislava) 

 

1980 * v Komárne Miroslav ŠVEC, paraglajdista                                                                   45. výročie 

 

1990 + v Komárome Márton NAGY, učiteľ výtvarnej výchovy                                             35. výročie 

    učil niekoľko mesiacov v Harmosovej škole v Komárne, spoluzakladateľ JESZO  

    v Komárne, r. 1947 sa presťahoval do Maďarska, kde pôsobil ako učiteľ výtvarnej  

    výchovy v Komárome (* 31.8.1901 Komárno) 

 

 

       U D A L O S T I 

 

A Szabadtéri Táncszínház Alap = Letné tanečné divadlo n.                                              30. výročie                                                                                                  

Bolo založené 1995 v Komárne s cieľom obohatenia maďarského kultúrneho života na Slovensku, 

zachovania maďarských tradícií a iných duchovných hodnôt, ich šírenie prostredníctvom kultúrnych 

a národopisných podujatí. Poriadajú podujatia ako Ünnepváró karácson előtt, Ünnepváró húsvét előtt,  

Szlovákiai Magyar Művészeti és Média Fesztivál a i.   

 

Budova elektrárne                                                                                                                100. výročie 

Budova elektrárne v Komárne bola postavená r. 1925 a do r. 1934 prevzala osvetlenie ulíc, 

v štyridsiatych rokoch sa už všade svietilo elektrinou.  

 

Budova Radnice                                                                                                                    150. výročie 

Budova radnice v Komárne bola postavená 1875 na základoch starej stavby podľa plánov architektov 

A. Gerstenbergera a K. A. Arvého. Stará stavba, ktorá sa zachovala v pôdoryse a obvodových múroch 

dnešnej budovy, bola postavená r. 1725 a po veľkom zemetrasení obnovená r. 1766. Dnešná 

trojpodlažná nárožná budova má na strednej osi hlavnej fasády do štíta situovanú vežu. Neorenesančne 

upravené fasády sú zakončené balustrádovou atikou. Na vyčnievajúcej časti veže sú rustikované 

nárožné lizény a na krakoroch spočíva pavlačka, ktorá obieha vežu; veža je zastrešená malou 

polkruhovou kupolou. Na poschodí sa nachádzajú reprezentačné miestnosti.  

 

Komárňanský komorný orchester Comorra                                                                       60. výročie  

Za predchodcu orchestra sa považuje Dobiho komorný orchester, ktorý pôsobil v  r. 1965-1990. Na 

podnet Š. Stubendeka, dirigenta miešaného zboru Concordia vznikol komorný orchester Comorra 

10.6.1991 pod vedením Gabriely Hollósyovej. Zakladajúcimi členmi boli: I. a II. husle: G.Hollósyová, 

Z.Hollósyová, E.Zámbóová, I.Móroczová, Š.Gyurász, I.Bessenyeiová, viola: R.Harmat, Ľ.Stirber, 
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Z.Sebők a violončelo: Z.Rácz. Názov orchestra pochádza z latinského názvu mesta Komárno. Prvé 

verejné vystúpenie orchestra bolo 30.11.1991 v kostole sv. Ondreja v Komárne. 15.2.1992 sa stal 

umeleckým vedúcim František Török. Pod jeho vedením sa orchester predstavil na prvom 

samostatnom koncerte 20.12.1992 v Podunajskom múzeu v Komárne. V súčasnosti má orchester 16 

členov. Manažérom orchestra a iniciátorom Medzinárodného majstrovského kurzu komornej hudby  a 

Malého projektu na podporu cezhraničnej spolupráce hudobných telies zo Slovenska, Rakúska a 

Maďarska je Rudolf Harmat. Repertoár orchestra pozostáva zo 61 diel z obdobia baroka, klasicizmu, 

romantizmu i súčasnosti. Najviac skladieb interpretujú od A.Vivaldiho a  J.S.Bacha. Ďalšie diela sú od 

autorov A. Corelliho, G.F.Telemanna, T.Albinoniho, B.Marcella, H.Purcella, D. Scarlattiho, 

G.F.Händla, F.Geminianiho, G.B.Pergolesiho, D.Cimarosu, W.A.Mozarta, J.Haydna, F.Schuberta, 

E.H.Griega, A.Dvořáka, B.Brittena, B.Bartóka, Z.Kodálya, F.Farkasa, L.Janáčka, Ľ.Halmoša, 

I.Zeljenku a Ľ.Bernátha. Orchester doteraz uskutočnil 117 koncertov na Slovensku i v zahraničí. 

Každoročne vystupuje na koncerte pedagógov ZUŠ Komárno, na hudobných festivaloch a kultúrnych 

podujatiach v Komárne a v jeho okolí. Pravidelne poriada novoročné, veľkonočné, letné a vianočné 

koncerty. Orchester viackrát koncertoval v Maďarsku, Rakúsku, r. 1995 absolvoval koncertné turné v 

Taliansku, r. 2001 vo Fínsku.  Spolupracuje s mnohými významnými sólistami -  J.Zsapka - gitara, D. 

Zsapková - priečna flauta, T.Siklósi - trúbka, prof. E,Hargaš - hoboj, A.Cziglényi - soprán. Pri 

uvádzaní vokálno - inštrumentálnych diel spolupracuje so speváckym zborom Concordia, plodná je 

spolupráca s ostrihomským speváckym zborom Monteverdi a talianskym miešaným zborom Ars 

Nova. R. 2001 mesto Komárno vyslalo teleso na koncertný zájazd do Fínska za dlhoročné zásluhy o 

rozvoj hudobnej kultúry. 

Ocenenie: Cena primátora (1995) * Pro Urbe (2006)  

 

Concordia – zmiešaný spevácky zbor,                                                                                    45. výročie 

Zbor vznikol ako amatérsky spevokol pri ZO Csemadok a MsKS v Komárno r. 1980 s dvadsiatimi 

zakladajúcimi členmi. Tvoria ho pedagógovia, podnikatelia, inžinieri, úradníci i študenti. Umeleckým 

vedúcim je István Stubendek. Repertoár zboru je zostavený z diel staršej i súčasnej zborovej tvorby. 

Zbor pôsobí ako maďarský zbor  na Slovensku. Každoročne sa zúčastňuje Kodályových dní v Galante, 

kde získal 1. miesto a viackrát Zlatý veniec. Na II. Budapeštianskej medzinárodnej súťaži získal 

strieborný diplom. Ročne absolvuje asi 30 koncertov. Doteraz účinkoval v Prahe, vo Viedni, 

Budapešti, Bratislave, Lorete (Španielsko) a v USA. Zbor spolupracuje so ženským zborom 

z Komáromu Vox Femina a s komorným orchestrom Comorra. 

Ocenenie: Cena primátora mesta (1994) * Cena mesta Komárna (2000) 

 

Gymnázium Ľudovíta Jaroslava Šuleka Komárno                                                             80. výročie 

Štátne československé reálne gymnázium v Komárne vzniklo 27.5.1936, v novembri 1938 

s okamžitou platnosťou zaniklo. Až 1.9.1945 obnovilo svoju činnosť už s novým názvom Štátne 

gymnázium v Komárne. Nemalo vlastné priestory, núdzovo vyučovali v bývalej Štátnej dievčenskej 

škole na Pohraničnej ulici. 1964 bývalá SVŠ a terajšie gymnázium má svoju budovu na Pohraničnej 

ulici. Od r. 1970 je zriadené Gymnázium v Komárne, v šk. r. 1993/94 otvorili prvú triedu 

osemročného gymnázia. 1995 škola dostala čestný názov Gymnázium Ľudovíta Jaroslava Šuleka pri 

príležitosti 50. výročia obnovenia existencie gymnázia.    

Ocenenie: Cena primátora (1995) 

 

Hídverő Társulás                                                                                                                    30. výročie 

Združenie 18 obcí zo Slovenska a z Maďarska bolo vytvorené v roku 1995. Každoročne organizujú 

Hídverő Napok v obciach Neszmély a Kravany 

 

Jókiaho vzdelávací a muzeálny spolok = Jókai Közművelődési Egyesület                       25. výročie 

Dňa 2.9.2000 bola obnovená činnosti spolku. Nadviazala na pôsobenie spolku  v rokoch 1911-1945, 

ktoré bolo v dnešnom Podunajskom múzeu. Predsedníčkou spolku sa stala Keszegh Margit.   

 

Komárňanský kalendár                                                                                                       320. výročie 

István Töltési, kníhtlačiar, ktorý pôsobil v Komárne, dostal r. 1705  kráľovské privilégium, ktoré mu 

zaručovalo podľa vzoru Levočského kalendára vydávať Komárňanský kalendár a rozširovať ho po 
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celom území bývalého Uhorska. Po jeho smrti obnovila vydávanie kalendára až koncom 18. storočia 

rodina Weinmüllerovcov. Každý ďalší majiteľ tlačiarne automaticky získaval právo vydávať 

komárňanské kalendáre.  Kalendár obsahoval zaujímavosti pre ľud na čítanie - predpovede počasia, 

rady hospodárom, vtipy. Tradícia kalendárov v Komárne trvala až do roku 1918, potom nasledovala 

dlhá odmlka, až v decembri 1999 vyšiel Komáromi kalendárium 2000 – novodobý kalendár 

v maďarskom jazyku, ktorý zostavil Mihály Mácza.  

 

Magyar Vasárnap Kiadó – vydavateľstvo                                                                             30. výročie 

Vzniklo r. 1995. Sídlom je Komárno a vedúcim titulárny opát György Herdics, rodák z Komárna.  

 

Mestská tržnica                                                                                                                       30. výročie 

16.2.1995 odovzdali do užívania krytú mestskú tržnicu na Kossuthovom námestí v Komárne. Stavba 

sa začala r. 1992. Projektantom bol Kombit-Decart s.r.o. a hlavným dodávateľom stavby Hydrostav 

Komárno. Dvojpodlažná budova má pôdorys Starej pevnosti v tvare nepravidelného trojuholníka, 

nachádza sa v nej 110 predajných miestností, plocha objektu predstavuje 2207 m2 a priestor v átriu 

objektu má 962 m2. 

 

Mestské výsady pre Komárno                                                                                             760. výročie 

1265 získalo Komárno od panovníka Bela IV. mestské výsady podľa budínskeho vzoru – právo trhu, 

voľba richtára, vlastný súd, oslobodenie od mýta, možnosť výkupu z poddanských povinností. 

 

Modlitebný deň                                                                                                                       35. výročie 

Modlitebný deň v Komárne organizuje Jópásztor Társulat pravidelne v prvú májovú nedeľu od r. 1990 

s cieľom modliť sa spoločne za povolanie domácich maďarských kňazov a za domáceho biskupa.  

 

Nádvorie Európy                                                                                                                    25. výročie 

V rekordne krátkom čase 22 mesiacov trvala výstavba Nádvoria Európy v centre Komárna, ktoré tvorí 

45 objektov charakterizujúcich typickú architektúru mnohých krajín. Hlavnou myšlienkou projektu 

bolo vytvoriť pocit spolupatričnosti spojením Európy na jednom námestí. Slávnostné odovzdanie 

komplexu sa uskutočnilo 16.12.2000. Viacpodlažný polyfunkčný súbor stavieb pozostáva z obytnej, 

obchodnej, kultúrno-spoločenskej, hotelovej a administratívnej časti na rozlohe 6500 m2. Jeho 

súčasťou je nákupné stredisko Europália s rozlohou 6000 m2 na 1. podzemnom podlaží a podzemná 

garáž nachádzajúca sa na 2. podzemnom podlaží. V podzemnej časti Nádvoria sa vytvára Múzeum 

keltskej kultúry, kde budú in situ prezentované hrnčiarske pece z doby 60-50 pr. Kr. objavené počas 

stavby Nádvoria., čo je dokladom existencie významného keltského oppidálneho centra. 

Zaujímavosťami Nádvoria je Hudobný pavilón, fontána Millennium, fontána Zemské jablko, 

výhliadková veža, sochy panovníkov a svätcov -  socha sv. Ladislava, kráľa Bela IV.,  Mateja 

Hunyadiho, Žigmunda Luxemburského, kráľa Ladislava Veľkého a Gizely a sv. Štefana.  

 

Oslobodenie                                                                                                                             80. výročie 

Jednotlivé obce v okrese Komárno oslobodila sovietska armáda v dňoch 28.3. – 4.4.1945,  

Komárno 30.3.1945. 

 

Piko Bike                                                                                                                                 35. výročie 

Predajňa bicyklov bola založená v roku 1990. Majiteľ Ing. Kamil Kovács (pozri narodený  

9.3.1965) organizuje bicyklové túry pre verejnosť.   

 

Povodeň                                                                                                                                   60. výročie 

Dunajská povodeň v lete roku 1965 je čo do rozsahu zatopených území, dĺžky trvania a tiež rozsahu 

škôd najväčšia v dvadsiatom storočí na území našej republiky. Kulminačný bod povodne bol v dňoch 

16. až 19. júna. Prietržou v chotári obce Kľúčovec sa vyše 86 metrov širokou a 20 m hlbokou trhlinou 

valilo za sekundu až 1380 m3 vody na územie južného Slovenska. Prietrž vznikla 17. júna o 10.20 

hod. Za deň, t.j. za 24 hodín zaplavovalo územie 119 232 000 m3 vody. Celý Váh so spomínaným 

stredným prietokom by na to potreboval vyše 80 hodín. Prietrž zahatali až 5. júla 1965 o 14.42 hod., 

kedy kľúčovská prietrž bola uzavretá okružnou hrádzou. Prietrž v Kľúčovci vytvorila hrôzostrašný 
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obraz. Domy v Číčove a v ďalších 27 obciach komárňanského regiónu sa zosúvali akoby boli z karát 

a mizli v prívale kalných vĺn. Pod vodou bolo 80 tisíc ha poľnohospodárskej pôdy. Ničivá voda 

spôsobila škodu za 3,5 miliardy korún.  R. 1899 sa pretrhla dunajská hrádza takmer na tom istom 

mieste.  

 

Prezident Masaryk                                                                                                                 95. výročie 

19.10.1930, pri príležitosti návštevy prvého prezidenta Československej republiky Tomáša G. 

Masaryka na Slovensku, v lodeniciach v Komárne slávnostne spustili na hladinu rieky Dunaj prvú 

československú vojenskú loď – Prezident Masaryk. 

 

Protestné zhromaždenie                                                                                                         30. výročie 

Zväz maďarských pedagógov na Slovensku, Csemadok a Združenie rodičov maďarských škôl na 

Slovensku usporiadali dňa 22.4.1995 v Komárne celoštátne protestné zhromaždenie proti zavedeniu 

alternatívneho vyučovania na maďarských školách. 

 

Regionálna rozvojová agentúra, Komárno                                                                          25. výročie 

Vznikla v roku 2000 ako nezisková organizácia. Riaditeľkou je Ema Vasiová. Zameriava sa na 

vypracovanie projektov na rozvoj jednotlivých oblastí regiónu. Realizujú aj poradenstvo, vzdelávacie 

programy, prezentácie i kultúrne podujatia.  

 

Slobodné kráľovské mesto Komárno                                                                                 280. výročie 

16.3.1745 udelila Mária Terézia významnú historickú listinu, na základe ktorej povýšila Komárno na 

slobodné kráľovské mesto s právami účasti na snemoch. Mesto získalo aj ďalšie práva: právo statkárov 

na území mesta, oslobodenie mesta spod judikatúry armády, používanie mečového práva, oslobodenie 

mesta od platenia ročnej dane, vážske a dunajské ostrovy sa pričlenili k mestu a i.  

 

Slovenský zväz chovateľov Komárno                                                                        60. a 75. výročie 

Chovatelia založili svoj zväz v roku 1965 a drobnochovatelia v roku 1950.                                                                                                                                 

 

SYMPAT – medzinárodné výtvarné sympózium                                                                    30. výročie 

Vzniklo r. 1995 v rekreačnom stredisku PATREK v Patinciach. Založili ho riaditeľ strediska László 

Szalay a Jenő Szűcs, fotograf a výtvarníci Juraj Dolán a Alex Kraščenič. Práce vystavujú v Galérii 

Limes v Komárne. 

 

Trojičný stĺp – barokový stĺp so súsoším Svätej Trojice                                                      310. výročie 

Pamätník vznikol v roku 1715 ako pamiatka na kurucké vojny a morovú epidémiu.  

 

Zväz  maďarských pedagógov na Slovensku - Szlovákiai Magyar                                    35. výročie 

Pedagógusok Szövetsége                                                                                                                                                                                                                                                                            

Zväz vznikol 13.1.1990 a má celoštátnu pôsobnosť. V roku 1993 premiestnili jeho sídlo z Bratislavy 

do Komárna. Zväz vydáva odborný mesačník Pedagógusfórum.  

 

Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským Ulica práce – Munka Utcai Magyar Tanítási 

Nyelvű Alapiskola, Komárno  

Vyučovanie sa začalo 1.9.1965.                                                                                               60. výročie  

 

Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským v Okoličnej na Ostrove – Hetényi 

János Alapiskola és Óvoda  

Vyučovanie sa začalo v novembri 1955.                                                                                  70. výročie  

 

Základná umelecká škola Komárno – ZUŠ                                                                         75. výročie 

Podľa archívnych údajov začínala terajšia ZUŠ pôsobiť v rokoch 1860-1861. Odvtedy  pôsobí  

s krátkymi prestávkami dodnes. Po vojnových udalostiach sa činnosť ZUŠ obnovila v roku 1950. 

Riaditeľom bol Jozef Krizsan,  ďalej tu vyučovala Anna Mahlerová a Irma Vikartovská, ktorá bola 

neskôr riaditeľkou až do roku 1977. Za jej vedenia sa vytvorili odbory hudobný, výtvarný (od roku 
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1963) a literárno-dramatický (1967/1968). Neskôr vznikol aj tanečný odbor. V roku 1977 sa stal 

riaditeľom školy Gejza Dobi, v roku 1991 ho vystriedala Silvia Szalayová. V roku 1996 sa stal 

riaditeľom Rudolf Harmat, 1999 prevzala túto funkciu Agátha Csehiová. V súčasnosti vedie školu 

Vincze Fekete. Žiaci sa zúčastňujú celoštátnych súťaží, prehliadok, kde dosahujú mimoriadne 

výsledky. Pri ZUŠ pôsobí Komárňanský komorný orchester Comorra, ktorého členmi sú pedagógovia 

i žiaci ZUŠ. Škola vychovala množstvo vynikajúcich umelcov – prof. Jozef Zsapka, František Török, 

Mikuláš Škuta, Ľudovít  a Tamás Pfeiferlikovci, Jozef Bubák, Ľudovít Gráfel a ďalší.  

 

Železničná trať Nové Zámky – Komárno                                                                          115. výročie 

10.5.1910 otvorili železničnú trať medzi Novými Zámkami a Komárnom, ktorá je funkčná dodnes. 

                                     

 

  PRVÁ PÍSOMNÁ ZMIENKA O OBCIACH 

 

Bodzianske Lúky – v roku 1990 sa obec osamostatnila –                                                    35. výročie    

Komárno – v roku 1075 sa predpokladá vznik hradu a osady Camarum                            950. výročie 

Kravany nad Dunajom –  r. 1245 –                                                                                    780. výročie 

Lipové –  r. 1265 sa spomína jazero Zsemlékes –                                                                760. výročie 

Modrany – r. 1205-1235 –                                                                                                    820. výročie 

Okoličná na Ostrove – r. 1220  -                                                                                          805. výročie 

Patince – r. 1260  -                                                                                                                765. výročie 

Radvaň nad Dunajom  - r. 1260  -                                                                                       765. výročie 

Virt – v roku 1990 sa obec osamostatnila  -                                                                            35. výročie 
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